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Sammanfattning 

Händelser av väsentlig betydelse 

Perioden januari till  april  har präglats av turbulens till  följd av dramatiska händelser i 
omvärlden. Inledningen av året blev återigen tuff  för flera verksamheter då 
coronapandemin gick in i en ny topp av smittspridning. Många av kommunens 
verksamheter drabbades av höga sjukskrivningstal och fick återigen aktivera åtgärder 
för att kunna säkra uppdragen till  Lundaborna. 

Samtidigt som coronapandemin i slutet av februari  släppte sitt  allra hårdaste grepp 
riktades istället världens fokus mot starten på ett brinnande krig i Europa. Ett krig som 
för perioden haft stor påverkan på flera av Lunds kommuns verksamheter. 

Den 1 mars inrättades en inriktnings-  och samordningsfunktion under ledning av 
kommundirektören. Den 4 mars aktiverades EU:s så kallade massflyktsdirektiv 
(2001/55/EG),  vilket  innebär att personer som flyr  från Ukraina får uppehållstillstånd 
med tillfälligt  skydd under det första året i ankomstlandet. Under våren har ett stort  
antal beredskapshöjande åtgärder vidtagits och samverkan med övriga 
beredskapsaktörer i länet har intensifierats. En särskild kommunövergripande 
arbetsgrupp med representanter från flera förvaltningar  och bolag har under perioden 
arbetat med förberedelser i syfte att bygga en beredskap inom områdena 
flyktingmottagande och övriga insatser i anslutning till  situationen. 

  

Målstyrning 

Lunds kommun arbetar efter fyra gemensamma fokusområden som ska bidra till  
utvecklingen av kommunens verksamhet. Följande fokusområden är beslutade av 
kommunfullmäktige: Lundaborna i fokus, Smartare Lund, Organisationen Lund samt 
Ekonomi. Inom varje fokusområde finns beslutade kommunfullmäktigemål som ska 
konkretisera kommunens riktning  för fokusområdet. Till  varje fokusområde är det 
knutet ett antal särskilda uppdrag som tilldelats  olika nämnder och styrelser. 

Vid utvärdering av ställningstagandet om god ekonomisk hushållning görs en total 
granskning av kommunfullmäktigemålen. Bedömning av måluppfyllelse för respektive 
kommunfullmäktigemål baseras på en helhetsbedömning av resultat av de särskilda 
uppdrag, aktiviteter  och projekt  som är kopplade till  målet och som utförs av nämnder, 
styrelser och bolag. 

I delårsrapporten per januari till  april  gör nämnder och styrelser en avstämning av hur 
arbetet gått under perioden och anger eventuella avvikelser från den egna planeringen. I 
anslutning till  varje fokusområde finns en helhetsavstämning av utvecklingen hittills  
under året. 

Avstämningen för delåret indikerar  att kommunfullmäktiges fyra fokusområden med 
tillhörande  kommunfullmäktigemål i stort  går i rätt  riktning.  De aktiviteter,  
förbättringsåtgärder och särskilda uppdrag som görs inom kommunen bedöms arbeta i 
riktning  mot kommunfullmäktiges mål och fokusområden. Det pågår även flertalet  stora 
projekt  som bedöms bidra till  att kommunen levererar en samlad verksamhet med god 
kvalitet. 

Sammantaget görs bedömningen att det är för tidigt  att göra en total utvärdering av god 
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ekonomisk hushållning, eftersom det så här tidigt  på året saknas resultatunderlag för 
den absoluta majoriteten av de uppdrag och aktiviteter  som är knutna till  de av 
kommunfullmäktige beslutade fokusområdena och målen. Vid delårsrapport per augusti 
kommer en ny utvärdering göras. 

  

Ekonomisk ställning 

Prognosen för Lunds kommun visar ett resultat på 349 miljoner  kronor, vilket  är 200 
miljoner  kronor  högre än budgeterat. Resultatet inklusive jämförelsestörande poster 
motsvarar 4,5 procent i förhållande till  skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Kommunens investeringar bedöms uppgå till  1 339 miljoner  kronor. Det är 53 miljoner  
kronor  högre än budgeterat, och är främst en följd av att budgeterade ramjusteringar 
inte beräknas falla ut som planerat till  följd av tidigare förseningar i projekt, vilket  
medför att investeringsnivån under 2022 är ovanligt hög. 

Den svenska ekonomin uppvisar för 2022 en stark konjunkturutveckling  där bland 
annat en stor ökning av lönerna har lett  till  att prognosen för skatteintäkter och 
generella statsbidrag är 179 miljoner  kronor  högre än beslutad budget. 

Dock har början på året också uppvisat efterdyningar av pandemin samt en tydlig  oro av 
världsläget med krig i Ukraina och en hög inflation  i hela världen. Denna oro har smittat  
av sig på de finansiella marknaderna vilket  har lett  till  stora börsnedgångar hittills  i år. 
Denna oro har lett  till  att kommunens marknadsvärde för pensionsenhetens placeringar 
har minskat med 39 miljoner  kronor. 

Den senaste tidens kraftiga prisökningar innebär ökade kostnader för köp av varor och 
tjänster, och höjda räntor  innebär ökade finansiella kostnader. Dessa effekter förväntas 
kvarstå och även förvärras under 2023 och de närmast följande åren, vilket  kommer 
innebära betydande behov av resultatförbättrande åtgärder för att nå finansiella mål 
och för att hantera ökade kostnader. Årets prognostiserade resultat innebär att 
låneskulden blir  lägre än budgeterat, vilket  kommer ha en positiv effekt på utvecklingen 
av räntekostnaderna kommande år. 

Nämndernas prognostiserade resultat är 14 miljoner  kronor  högre än budgeterat 
Avvikelsen är framför  allt  beroende på att volymerna är lägre än budgeterat inom 
grundskolan (förskola och fritidshem)  och inom omsorgsverksamheten (hemvård och 
daglig verksamhet LSS). Nämndernas nettokostnader till  följd av pandemin bedöms 
uppgå till  57 miljoner  kronor. Nämndernas nettokostnad till  följd av Rysslands krig i 
Ukraina förväntas uppgå till  5,6 miljoner  kronor. 

I denna uppföljning sker ingen konsolidering av bolagens och kommunalförbundens 
resultat. Samtliga bolag och kommunalförbund bedöms ha en god ekonomisk ställning, 
även de bolag som förväntas redovisa negativa resultat för året. Av de hel- och delägda 
bolagen är det Kraftringen AB och Lunds kommuns parkerings AB som prognostiserar 
ett resultat som är lägre än budgeterat. 

Minskningen av marknadsvärdet på placeringarna och de ökade intäkterna från 
exploateringsverksamheten ska betraktas som så jämförelsestörande, vilket  innebär att 
de bör exkluderas i bedömningen av resultatet från kommunens löpande verksamhet 
eftersom dessa poster kan variera stort  mellan åren. 

De jämförelsestörande posterna bedöms uppgå till  51 miljoner  kronor, varav 50 
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miljoner  var budgeterade. Kommunens prognostiserade resultat exklusive 
jämförelsestörande poster uppgår till  298 miljoner  kronor  vilket  är 199 miljoner  kronor  
högre än budgeterat resultat exklusive jämförelsestörande poster. Resultatet exklusive 
jämförelsestörande poster motsvarar 3,9 procent i förhållande till  skatteintäkter och 
generella statsbidrag. 

Den kostnadsutveckling som nu finns i ekonomin kommer att påverka de ekonomiska 
förutsättningarna för kommande budgetår. Detta genom att högre pris- och 
lönekostnader, högre räntor  i kombination med försämrad konjunktur  som i sin tur  
innebär en lägre ökning av skatteintäkterna, skapar särskilda utmaningar för 
kommunen. 

Väsentliga personalförhållanden 

Första kvartalet 2022 ökade antalet tillsvidareanställda i kommunen. För antalet 
visstidsanställda med månadslön syns istället en minskning. Ökningen av antal 
tillsvidareanställda är hänförlig till  kommunstyrelsen, servicenämnden och vård- och 
omsorgsnämnden och har sin förklaring  i utökade uppdrag vid de två förstnämnda och 
volymökningar vid den sistnämnda. 

Jämfört med både 2020 och 2021 har sjukfrånvaron för första kvartalet 2022 ökat, både 
bland såväl män som kvinnor  som i alla åldersgrupper samt i alla nämnder förutom 
stadsbyggnadsnämnden. Omikronvarianten av Covid-19 orsakade extrema nivåer i 
sjukfrånvaron i Sverige och i omvärlden under början av 2022. Det är således högt 
troligt  att ökningen av sjukfrånvaron i Lunds kommun första kvartalet 2022 har sin 
förklaring  i omikronvarianten. Att det är korttidssjukfrånvaron  som ökat styrker  det 
antagandet, likaså att de högsta sjuktalen återfinns i nämnder med så kallade 
kontaktyrken, det vill  säga yrken där medarbetarna har nära fysisk kontakt med elever, 
brukare med flera målgrupper. 

Långtidssjukfrånvaron har minskat marginellt, trots pandemin med för många ökad 
arbetsbelastning som följd. En trolig  förklaring  till  detta är kommunens stora fokus på 
att sänka sjukfrånvaron genom ett projekt  där två heltidsanställda 
rehabiliteringskoordinatorer  arbetat som expertstöd till  nämndernas HR-partners och 
chefer. 

Målindikatorn  för 2022 är att sjukfrånvaron ska understiga 6 procent. Pandemins stora 
påverkan på sjukfrånvaron under första kvartalet innebär att det kan bli  svårt att nå den 
målsättningen. 
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Förvaltningsberättelse 

Den kommunala koncernen 

Den kommunala koncernen omfattar Lunds kommun med dess nämnder och styrelser, 
kommunalförbund samt bolag som kommunen till  följd av andelsinnehav har inflytande 
över. Utöver koncernen finns det andra aktörer som Lunds kommun köper verksamhet 
från; allt  från bolag där kommunen har ägarintresse till  privata utförare av kommunal 
verksamhet. 

Kommunens  organisation  per  den 31 december  2021:  

 

  

Händelser av väsentlig betydelse 

Viktiga förändringar och händelser 

Samtidigt som coronapandemin släppte sitt  allra hårdaste grepp om Sverige, Lund och 
kommunens verksamheter riktades istället världens fokus mot starten på ett brinnande 
krig i Europa. Ett krig som för perioden haft stor påverkan på vissa av Lunds kommuns 
verksamheter. 

 

Flera verksamheter  startade  året  med hög personalfrånvaro  till  följd  av 
coronapandemin  

Årets första månader inleddes med hög frånvaro i flera verksamheter på grund av 
coronapandemin och den mildare, men mer smittsamma, Omikronvarianten. Flera 
förvaltningar  och bolag beskriver en ansträngande situation där fokus låg på att säkra 
samhällsviktiga funktioner  och basuppdrag i verksamheten, bland annat genom att 
stötta kollegor i arbetsgrupper med hög sjukfrånvaro. I både grundskola och 
gymnasieskola var en stor andel elever och personal sjukfrånvarande, vilket  har 
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inneburit  att vissa elever har halkat efter i undervisningen och att skolorna har satt in 
olika stödåtgärder, exempelvis extra anpassningar, omprov och lovskola. 

Coronapandemin begränsade också inledningsvis kommunens öppethållande för vissa 
verksamheter under 2022. Under mars började flertalet  verksamheter återgå till  det 
mer normala, och större arrangemang för exempelvis seniorer och funktionssnedsatta 
kunde genomföras igen. Samtidigt försvann delar av den tillfälliga  förordningen som 
under pandemin gett möjligheter att tillämpa fjärr-  och distansundervisning med 
anledning av smittspridning. 

Efter två års pandemi med restriktioner  och ökad belastning börjar  nu ett arbete med att 
utvärdera pandemins effekter och återuppta sådant utvecklingsarbete som fått 
prioriteras  ned på grund av det kritiska  läget. Inom vård- och omsorgsverksamheten har 
exempelvis flera verksamhetsområden förstärkts med extra baspersonal under våren 
för att ge medarbetarna möjlighet till  återhämtning och utrymme för utbildning  och 
fortbildning.  

Flera av kommunens verksamheter utvärderar nu också hur de positiva erfarenheterna 
av pandemin ska fortsätta tas till  vara, exempelvis i form av utveckling av nya arbetssätt, 
ökad samarbetsförmåga och digitalisering. 

 

Orolig  värld,  krig  i Europa och ökad hotbild  

I direkt  anslutning till  pandemins avtagande skiftade istället fokus till  Rysslands militära  
förehavanden i Europa. Med anledning av den ökade militära  aktivitet  i Östersjön och 
vid den ukrainska gränsen påbörjade kommunen under januari månad ett arbete med 
att öka skyddet mot cyberattacker, säkerställa kommunens ledningsförmåga, öka 
förmågan att upptäcka och bemöta påverkanskampanjer och skapa uthållighet i arbetet. 
Allt  detta i enlighet med Försvarsmaktens rekommendationer. Under februari  
genomfördes en analys av vilka effekter en rysk invasion av Ukraina skulle kunna få för 
Lunds kommun. 

Den 24 februari  var kriget ett faktum – Ryssland inledde en invasion av Ukraina. För 
Lunds kommuns del uppstod omedelbart ett behov av att samordna kommunens 
åtgärder för att ytterligare  öka takten i arbetet med att stärka kommunens civila 
beredskap och för att kunna hantera mottagandet av ukrainska krigsflyktingar.  Den 1 
mars inrättades en inriktnings-  och samordningsfunktion under ledning av 
kommundirektören. Under våren har ett stort  antal beredskapshöjande åtgärder 
vidtagits och samverkan med övriga beredskapsaktörer i länet har intensifierats. 

Den 4 mars aktiverades EU:s så kallade massflyktsdirektiv (2001/55/EG),  vilket  innebär 
att personer som flyr  från Ukraina får uppehållstillstånd med tillfälligt  skydd under det 
första året i ankomstlandet (se vidare under avsnitt Viktiga förhållanden för resultat och 
ekonomisk ställning). En särskild kommunövergripande arbetsgrupp med 
representanter från flera förvaltningar  och bolag har under perioden arbetat med 
förberedelser i syfte att bygga en beredskap inom områdena flyktingmottagande och 
övrig socialtjänst, bostadsförsörjning, utbildning, kultur  och fritid,  civilsamverkan samt 
kommunikation. Gruppens arbete har mynnat ut i flera insatser och stöd. Exempelvis 
har ett evakueringsboende på uppdrag av Migrationsverket iordningsställts, som tagit 
emot 145 personer i olika omgångar. Socialtjänsten har beviljat nödbistånd till  
flyktingar  som väntar på migrationsverkets utbetalningar av ersättning. Skolorna har 
tillsatt  nödvändiga resurser och har kapacitet att ta emot nya elever. 
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Kommunen har också en aktiv samverkan med civilsamhället, en kraft  som varit  mycket 
uppskattad och användbar i situationen. Bland annat har en mötesplats i centrala Lund 
startats för att tillsammans med ideell sektor ge samhällsvägledning, information, 
aktiviteter  och för att ha möjlighet att möta de personer som är egenbosatta. Särskilda 
medel har också avsatts för att tillgodose barns rätt  till  meningsfull fritid,  primärt  
gällande barn i grundskole- och förskoleåldern. 

Initialt  byggdes kommunens beredskap utifrån  en högre flyktingprognos. Denna 
prognos har nu förändrats då antalet ankommande Ukrainska flyktingar  till  Sverige varit  
lägre än tidigare scenario. Lunds kommun fortsätter  dock att planera för ett mottagande 
under hela året och har en god beredskap för att ta emot flyktingar.  Om 
flyktingströmmarna  ökar kommer det att ha en påverkan på kommunen, utvecklingen 
följs därför mycket noggrant. 

Den ryska invasionen har påskyndat det nationella arbetet med att stärka Sveriges 
totalförsvarsförmåga. Ett flertal  utredningar har tillsatts  och ett antal lagförändringar 
väntas, samtidigt som finansieringen av totalförsvaret kommer att öka. Detta kommer 
att medföra ökade krav på kommunens arbete med civilberedskap. 

 

Prisökningar,  materialbrist  och annan påverkan  från  omvärlden  

Pandemin, kriget i Ukraina, men också klimatförändringar  och andra oroligheter i 
omvärlden har påverkat Lunds kommun för perioden. Bland annat syns redan nu 
konkreta effekter i form av stora prisökningar för livsmedel, el, drivmedel och även 
material i form av exempelvis trävaror, stängsel och maskiner. Dessa effekter märks av 
även för Lundaborna. För perioden har ett fördubblat  antal förfrågningar till  energi- och 
klimatrådgivningen kommit  in, jämfört  med samma period föregående år. 

Andra konsekvenser är kraftigt  ökade väntetider för byggnationer och beställning av 
fordon på grund av komponentbrist och andra bristvaror,  exempelvis cement och asfalt. 
Framgent råder en stor osäkerhet kring omfattningen av konsekvenserna av kriget i 
Ukraina, och på vilket  sätt dessa kommer att yttra  sig i fråga om investeringar och 
prioriterade  underhållsåtgärder för kommunens verksamheter. De kraftiga 
prisökningarna på byggmaterial i kombination med minskade och försenade volymer får 
troligen konsekvensen att färre planerade åtgärder kommer kunna genomföras. De 
samhällsekonomiska effekterna för kommunens ekonomi, arbetsmarknad och 
befolkningsprognos analyseras vidare under avsnittet Viktiga förhållanden för resultat 
och ekonomisk ställning. 

Året som gått - axplock av stort och smått 

�� Klimatneutrala och smarta städer - Den 28 april  kom beskedet att Lunds kommun 
utses till  en av EU:s 100 klimatneutrala städer. Detta innebär att kommunen har i 
uppgift att gå före och visa vägen för andra europeiska städer hur dessa kan bli  
klimatneutrala till  år 2050. Särskilt fokus ska ligga på klimatutmaningar  inom 
stadsplanering, transport  och energi. 

�� Klimatpolitiska rådets rapport - Den 4 maj lämnade Lunds kommuns 
klimatpolitiska  råd över sin årliga rapport  till  kommunstyrelsen. Rapporten visar 
att utsläppen av växthusgaser går ner – men utmaningarna är mycket stora och 
takten i klimatarbetet  måste öka. Enligt rapporten måste kommunens utsläpp 
minska till  10 procent per år fram till  2030.  
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�� Ungdomsting - Ungdomsting med tema KLIMAT ägde rum den 1 april. Ett unikt  
möte mellan unga, politiker,  forskare och andra experter ägde rum utomhus på 
Stortorget där ungas röster tillvaratogs. Resultatet synliggjordes under vecka 18 
på Hållbarhetsveckan. 

�� Effektiviseringspolitiska rådets rapport - I februari  överlämnade det 
Effektiviseringspolitiska rådet sin första granskande rapport  av effektiviteten i 
Lund till  kommunstyrelsen. Rådet konstaterar i rapporten att det finns stor 
effektiviseringspotential i flera av kommunens verksamheter, särskilt för 
grundskolan och äldreomsorgen. 

�� Arkitekturpris - Lunds spårväg utsågs till  vinnare av Trafikverkets arkitekturpris  
2021 vid Arkitekturgalan  den 7 april. Clemenstorget blev ett av Sveriges fyra 
bästa i kategorin landskapsarkitektur på samma gala. 

�� Program stambanan - Trafikverkets lokaliseringsutredning för nya spår 
Hässleholm-Lund pågår och flera samråd har genomförts. Arbete med Program 
stambanan pågår för att bygga kunskapsunderlag för en framgångsrik samverkan 
och förhandling med Trafikverket. Flera utredningar är inledda för att studera 
möjligheter och konsekvenser av olika spårsträckningar. 

�� Reviderad översiktsplan - Arbetet pågår med en ny reviderad översiktsplan för 
Lunds kommun. En tidig  dialog med Lundaborna genomförs under våren 2022. 
Kommunstyrelsen har tidigare gett byggnadsnämnden och tekniska nämnden 
direktiv  för framtagandet av utbyggnadsplan, markpolicy och bostadspolitiskt 
program. Kommunstyrelsen beräknas anta utbyggnadsplanen under våren 2022. 

�� Källby reningsverk - Kommunfullmäktige beslutade i mars 2022 att påbörja 
planeringen för fortsatt  drift  av Källby reningsverk. Arbetet med fördjupningen 
av översiktsplanen för Källby avvaktar därför ett nytt  inriktningsbeslut.  

�� Samlad måltidsorganisation - Beslut om en samlad måltidsorganisation för 
grundskolekök fattades av kommunstyrelsen i början av mars. Ny huvudman för 
samtliga grundskolekök, undantaget Byskolan, blir  nu servicenämnden och 
verksamheten Måltidsservice. Målet med den samlade måltidsorganisationen är 
att skapa förutsättningar  för att använda kommunens gemensamma resurser på 
bästa sätt samt att säkerställa att målsättningen för mat och måltider  uppfylls 
genom att erbjuda matgästerna likvärdiga, kvalitativa och kostnadseffektiva 
måltider. 

�� Ny lag om skydd för visselblåsare - I slutet av 2021 trädde en ny lag med särskilda 
regler kring interna rapporteringsfunktioner  och sekretesskydd för visselblåsare 
i kraft. Sekretesskyddet började gälla direkt  och visselblåsningsfunktionen ska 
vara i funktion  senast juli  2022. Lunds kommuns nya funktion  kommer vara en 
mer utvecklad och omfattande visselblåsarfunktion än den nuvarande. Bland 
annat ska visselblåsning kunna ske på fler sätt än digitalt, till  exempel också via 
brev, telefon och fysiskt möte. 

�� Medborgarbudget - Ett pilotprojekt  med Medborgarbudget har påbörjats. 
Medborgarbudget är ett demokrati- och pilotprojekt  som bygger på att 
medborgare lämnar in förslag till  utveckling, som sedan alla medborgare genom 
röstning kan välja vilka som ska genomföras. 394 förslag har skickats in till  
kommunen om hur Vallkärratorn-Stångby, Södra Sandby, Dalby-Torna Hällestad, 
Veberöd och Genarp kan utvecklas. 

�� Nytt samarbete med civilsamhället för att  motverka ensamhet bland äldre - Vård- 
och omsorgsnämnden har beslutat att teckna överenskommelse om idéburet 
offentligt  partnerskap med PRO Lund för åren 2022–2023 gällande samarbete 



10 

kring sociala aktiviteter  som utgår från Träffpunkten på Virvelvindsvägen på 
Klostergården. Tillsammans ska parterna utveckla samarbetet för att skapa 
aktiviteter  som kan motverka ensamhet och isolering bland äldre. 

�� Förändringar i grundskolan - Nya läroplaner och kursplaner för grundskolan 
börjar  gälla höstterminen 2022. Det finns ändringar i alla kursplaner på 
grundskolenivå. Det har också kommit  nya formuleringar  om sexualitet, 
samtycke och relationer och annat värdegrundsarbete i läroplanernas inledande 
delar. För lärare som sätter betyg införs också en ny princip  för betygssättning i 
skollagen. Det förberedande arbetet inför  förändringarna har pågått under hela 
läsåret 2021/2022.  

�� Förändringar i vuxenutbildningen - Även inom vuxenutbildningen väntar nya 
lagkrav och principer  under 2022. Bland annat infördes en förenklad betygsskala 
för komvux på grundläggande nivå, komvux i svenska för invandrare (sfi)  samt 
komvux som särskild utbildning  på grundläggande nivå under januari 2022. Vid 
halvårsskiftet 2022 införs bland annat en ny princip  för betygssättning för 
vuxenutbildningen och flera program byter namn och inriktning  i läroplanerna. 
Kommuner blir  också skyldiga att tillhandahålla en sammanhållen utbildning  för 
vissa nyanlända som tar del av insatser inom det så kallade 
etableringsprogrammet, med så kallad utbildningsplikt  inom komvux. 

�� Gemensam överförmyndarnämnd - Inriktningsbeslut  om att bilda en gemensam 
nämnd för överförmyndarområdet tillsammans med Eslövs kommun har fattats i 
överförmyndarnämnden samt kommunstyrelsen. Slutligt beslut avseende 
samverkan och gemensam nämnd kommer att fattas i respektive kommuns 
fullmäktige i juni. Efter detta kommer mer information  att ges till  berörda 
målgrupper kring vad en gemensam nämnd innebär för respektive grupp. 

�� Lovaktiviteter för LSS-verksamheter - Ett nytt  inslag i Habogårds verksamhet är 
lovaktiviteter  för LSS-verksamheter. Under sportlovet genomfördes inga 
arrangemang på grund av att det då ännu var stor smittspridning  men under 
påsklovet kunde LSS-verksamheter boka in sig för bad i bassängen och femkamp 
med korvgrillning  i parken. 

Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

Lunds kommuns resultat och ekonomiska ställning beror på många faktorer. Förutom 
bostadsbyggande och befolkningsutveckling spelar konjunkturläge både internationellt  
och nationellt  en viktig  roll  för hur kommunernas skatteintäkter och ekonomiska 
ställning utvecklas framåt. 

För perioden januari till  april  har återigen coronapandemin haft stor påverkan på 
verksamhetens resultat. Under slutet av februari  förändrades också världsläget i och 
med Rysslands krigsföring i Ukraina, och därmed ändrades även till  viss del 
förutsättningarna för Lunds kommun ur både ett resultat- och ekonomiskt perspektiv. 
Exakt hur oroligheterna i vår omvärld kommer att påverka oss framåt är svårt att sia 
om. I detta kapitel beskrivs hur Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) analyserar 
konjunkturläget  samt ett flertal  indikatorer  som påverkar Lunds kommun. 
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Ekonomins utveckling för kommuner och regioner1  

Efter två år med pandemi fanns en förhoppning om att kommuner och regioner med en 
rekordstark  ekonomi skulle få tid  att hantera pandemins långsiktiga konsekvenser och 
kommande demografiska utmaningar. Men återigen har verksamheten kommit  att 
påverkas av faktorer  som kommuner och regioner inte rår över. På kort  tid  har det ljusa 
framtidsscenariot mörknat betänkligt, främst till  följd av kriget i Ukraina och de 
konsekvenser det medför. Kriget medför ett stort  lidande för Ukrainas befolkning, men 
det har också kommit  att påverka både nuläget och framtidsutsikterna  för svenska 
kommuner och regioner. Inflationstakten har drivits  upp till  historiska nivåer och 
tillsammans med stigande pensionskostnader bedömer SKR att resultaten i sektorn 
faller kraftigt.  Samtidigt blir  utmaningen med demografins utveckling alltmer kännbar. 
Behovet av vård och omsorg ökar samtidigt som det råder brist  på arbetskraft. Det 
ekonomiska resultatet i kommunsektorn var rekordhögt 2020, för att överträffas år 
2021. Även 2022 beräknas resultatet bli  starkt, om än på en mer normal nivå, för att 
sedan falla till  ett beräknat underskott 2023. Hur kan då denna starka ekonomi 
försvagas så snabbt? För det första är det viktigt  att påpeka att både 2020 och 2021 års 
starka resultat främst berodde på tillfälliga  faktorer  och inte på överskott i 
verksamheterna. Överskotten kom i stället främst från höga statsbidrag, betydligt högre 
skatteintäkter än förväntat och också från en positiv börsutveckling som gjorde att 
värdet på finansiella placeringar växte rekordartat  kombinerat med låg ränta på lån. 

Även 2022 beräknas bli  ett år med relativt  starka resultat för kommuner och regioner 
tack vare att skatteintäkterna fortsätter  att öka snabbt, men även för att 
pensionskostnaderna minskar jämfört  med föregående år. Det snabba fallet till  2023 är 
en följd av att inflationen ökar rekordsnabbt, till  och med snabbare än skatteintäkterna, 
som utvecklas relativt  positivt  till  följd av åter hämtningen i ekonomin. I synnerhet ökar 
priserna på vissa varor och tjänster såsom transporter, energi, livsmedel, 
byggkostnader, men även räntekostnaderna ökar. Inte minst påverkar inflationen 
pensionskostnaderna som beräknas öka med hela 31 miljarder  kronor  2023 jämfört  
med 2022. Under 2000-talet har skatteintäkternas reala utveckling varit  god till  följd av 
att löneökningarna i samhället har varit  högre än prisökningarna, vilket  är den normala 
situationen vid ekonomisk tillväxt.  Inför  2023 är situationen den omvända. 
Skatteunderlaget urholkas realt sett till  följd av ökade priser, vilket  innebär minskad 
köpkraft. Till  detta ska läggas att kommuner och regioner också ska finansiera en 
förändrad befolkningsstruktur  med fler invånare och en större andel äldre. SKR 
bedömer därmed att kommunernas och regionernas sammanlagda resultat faller till  ett 
underskott på 3 miljarder  kronor  om inga åtgärder eller intäktsförstärkningar  vidtas. 

 

Hur ser framtiden ut för Lunds kommun? 

Kommuns intäkter  

För kommunens skatteunderlag förväntas den procentuella ökningen vara lägre för åren 
2023–2025 jämfört  med 2020–2022. För perioden 2020–2022 var den årliga ökningen 
mellan 5 till  6 procentenheter jämfört  med en förväntad årlig ökning mellan 3 till  4 
procentenheter för perioden 2023–2025. Varje förändring i procentenhet motsvarar 

 
1 SKR:s Ekonomirapport maj 2022 
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cirka 70 miljoner  kronor. 

 

Kommunens kostnader  

Kostnad för pris och löneökningar 

Enligt prisindex för kommunal verksamhet (PKV) kommer prisförändringen för 2023 
uppgå till  5 procent. Motsvarande förändring uppgick i snitt  till  2,8 procent för åren 
2021 och 2022. För åren 2024 till  2025 förväntas det årliga prisindex återgå till  samma 
nivå som fanns 2021 till  2022. För 2023 ingår ett nytt  pensionsavtal som förklarar  en 
del av årets ökning. Resultatet av ökningen av PKV blir  för Lunds del en ökad kostnad för 
pris och löneökningar med 269 miljoner  kronor  för 2023 samt för 2024 och 2025 en 
årlig ökning med cirka 205 miljoner  kronor. 

Kostnad för demografi och volym 

Utifrån senaste befolkningsprognos (mars 2022) kommer kostnaderna för demografi 
och volym öka med mellan 80 och 90 miljoner  kronor  årligen. 

Effekt av investeringsplanen 

Med planerad investeringstakt kommer kostnaderna för tillkommande lokaler att öka 
med nästan 90 miljoner  kronor  för 2023 och därefter för åren 2024 och 2025 kommer 
tillkomma  kostnader årligen mellan 50 och 60 miljoner  kronor. 

Kostnad för räntor 

Till  följd av ökad inflation  höjs räntorna vilket  medför ökade kostnader för räntor. 
Utifrån tänkt räntebana kommer kommunens räntekostnader att öka från cirka 20 
miljoner  kronor  år 2022 till  95 miljoner  konor år 2025. 

Med ovan förutsättningar  för Lunds kommun samt att inga åtgärder genomförs kommer 
det bli  svårt att nå upp till  ett resultat som motsvarar 2 procent av skatteintäkter och 
generella statsbidrag, vilket  är ett av Lunds kommuns finansiella mål Sannolikheten att 
SKR:s resultatprognos för regioner och kommuner på minus 3 miljarder  kronor  för 2023 
är inte orimlig. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott har gett kommunkontoret  tillsammans med övriga 
förvaltningar  uppdrag att ta fram ett förslag till  reviderad budgetunderlag inför  2023 
som når upp till  det finansiella målen och skapa utrymme för att hantera osäkerheten 
kring kostnadsökningar. Kommunstyrelsen har dessutom av samma anledning gett 
kommunkontoret  i uppdrag att ta fram en plan för hur man kan optimera 
lokalanvändningen i kommunen och därmed sänka lokalkostnaderna. 

  

Lund växer - bostäder och befolkning 

Det finns ett fortsatt  stort  intresse för att bygga bostäder i Lund. Under första kvartalet 
har totalt  549 bostäder påbörjats vilket  indikerar  att utfallet  på helår kan bli  väsentligt 
högre än målet för 2022. 
  



13 

Befolkningsprognos 2022 

Befolkningsprognosen visar på en befolkningsökning med 1 450 personer under år 
2022 vilket  ger en total befolkning om 128 826 personer vid årets slut. 

Befolkningen antas fortsätta öka under hela prognosperioden, dels som följd av de 
bostäder som väntas uppföras i kommunen, dels på grund av ett ökat barnafödande. 
Flyttningsöverskottet, det vill  säga inflyttare  minus utflyttare,  beräknas vara den 
demografiska komponent som främst bidrar  till  folkökningen under hela 
prognosperioden. Kommunen har ganska omfattande bostadsbyggnadsplaner och ett 
relativt  stort  antal bostäder väntas bli  färdigställda under prognosperioden. 

Befolkningsökning Lunds kommun första kvartalet 2022 

Första kvartalet 2022 har Lunds kommuns befolkning ökat med 349 personer. Det är 
fler än vad Umeås befolkning har ökat med, 325 personer, och klart  fler än vad 
Helsingborg har ökat med, 101 personer, hittills  2022. Lunds kommun hade nästan en 
dubbelt så stor befolkningsökning jämfört  med Umeå 2021 och ökade med fler personer 
än vad Helsingborg gjorde 2021. Denna utveckling kommer att fortsätta följas.  

 Eventuell flyktingvåg från Ukraina och påverkan på befolkningstillväxten 

Den 4 mars 2022 aktiverades EU:s så kallade massflyktsdirektiv (2001/55/EG).  
Direktivet  gäller för vissa kategorier av personer som fördrivits  från Ukraina den 24 
februari  2022 eller senare till  följd av de ryska väpnade styrkornas militära  invasion. 
Personerna som omfattas av massflyktsdirektivet får uppehållstillstånd med tillfälligt  
skydd. Det tillfälliga  skyddet gäller i ett första skede i ett år och kan som mest komma att 
gälla i tre år. 

En enskild som har uppehållstillstånd med tillfälligt  skydd och som kan antas komma att 
vistas i Sverige med stöd av detta tillstånd  i kortare tid  än tre år kommer inte att 
folkbokföras (4 § andra stycket folkbokföringslagen). Det kan istället bli  aktuellt  för 
personen att ansöka om samordningsnummer. Det innebär att personer som innefattas 
av massflyktsdirektivet inte ingår i antagandena för Lunds kommuns 
befolkningsprognos 2022. 
  

Arbetsmarknad Lunds kommun  

Arbetslöshetsutvecklingen 

Både den totala arbetslösheten i Lunds kommun och ungdomsarbetslösheten har 
minskat i Lunds kommun. Den totala arbetslösheten har minskat med 1,1 procent till  6 
procent 2022. I Sverige har den minskat med 1,4 procent till  6,8 procent och för Skåne 
med 1,5 procent till  8,7 procent. Denna minskning ses som en viktig  delförklaring  till  att 
även antalet hushåll med försörjningsstöd har minskat med 15 procent de första fyra 
månaderna. Utöver en ljusare arbetsmarknad ses också socialtjänstens 
arbetsmarknadsinsatser som en central anledning till  det förbättrade resultatet. Detta 
arbete är pågående och kommer att fortsätta under hela 2022. 
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Bildtext: Arbetslöshet, registrerad arbetskraft, Skånes kommuner, april  2022. Källa: 
Arbetsförmedlingen (AF).  

Ungdomsarbetslöshet (18–24 år) 

Den totala ungdomsarbetslösheten i Lunds kommun har minskat med 1,8 procent till  4,9 
procent 2022. I Sverige har den minskat med 2,3 procent till  8,2 procent och för Skåne 
med 2,7 procent till  9,9 procent. 

 
Bildtext: Ungdomsarbetslöshet, registrerad arbetskraft, Skånes kommuner, april  2022. Källa: AF  
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Utvärdering god ekonomisk hushållning 

I kommunallagen anges att kommuner och landsting ska ha en god ekonomisk 
hushållning i sin verksamhet. Ändamålet med god ekonomisk hushållning förklaras med 
att offentliga medel ska användas på ett effektivt  och säkert sätt samt att varje 
generation ska bära kostnaderna för den kommunala service som konsumeras. God 
ekonomisk hushållning omfattar både ekonomiska och verksamhetsmässiga mål. 

Lunds kommun ska arbeta efter fyra gemensamma fokusområden som ska bidra till  
utvecklingen av kommunens verksamhet. Fokusområden ska styra satsningar och 
prioriteringar,  och de gäller för samtliga nämnder och styrelser. 

Följande fokusområden är beslutade av kommunfullmäktige: 

�� Lundaborna i fokus 
�� Smartare Lund 
�� Organisationen Lund 
�� Ekonomi 

Inom varje fokusområde finns beslutade kommunfullmäktigemål som ska konkretisera 
kommunens riktning  för fokusområdet. Till  varje fokusområde är det också knutet ett 
antal särskilda uppdrag som tilldelats  olika nämnder och styrelser. I flera fall riktar  sig 
kommunfullmäktiges särskilda uppdrag till  mer än en nämnd för att främja samverkan, 
samordning och helhetssyn. 

Vid utvärdering av ställningstagandet om god ekonomisk hushållning görs en total 
granskning av kommunfullmäktigemålen. Bedömning av måluppfyllelse för respektive 
kommunfullmäktigemål baseras på en helhetsbedömning av resultat av de särskilda 
uppdrag, aktiviteter  och projekt  som är kopplade till  målet och som utförs av nämnder, 
styrelser och bolag. 

Delårsrapporten per januari till  april  redogör för nämndernas och styrelsernas 
avstämning av hur arbetet gått under perioden och lyfter  fram eventuella avvikelser från 
planeringen. I anslutning till  varje fokusområde finns en helhetsavstämning av 
utvecklingen hittills  under året. 

Summeringen av kommunfullmäktiges särskilda uppdrag till  nämnderna och styrelserna 
visar att dessa i hög grad följer  planeringen. Av totalt  86 särskilda uppdrag har 22 
slutförts, 63 är pågående och 1 uppdrag startar enligt plan upp först till  hösten 2022. 

Sammantaget görs bedömningen att det är för tidigt  att göra en utvärdering av god 
ekonomisk hushållning, eftersom det så här tidigt  på året saknas underlag för den 
absoluta majoriteten av de uppdrag och aktiviteter  som är knutna till  de av 
kommunfullmäktige beslutade fokusområdena och målen. Vid delårsrapport per augusti 
kommer en ny utvärdering göras. 

Fokusområden 

I Lund visar den politiska ledningen hur de vill  utveckla kommunen genom att sätta 
styrande fokusområden som ska ta kommunen i riktning  mot visionen. 
Kommunfullmäktige beslutar om fokusområden med tillhörande  mål som sedan alla 
nämnder och styrelser ska förhålla sig till.  



16 

 

I Lunds kommuns Policy för hållbar utveckling tydliggörs kommunkoncernens 
förhållningssätt till  Agenda 2030 och de globala målen. En hållbar utveckling inom 
kommunkoncernen omfattar tre dimensioner – ekologisk, social och ekonomisk, vilka 
utgör varandras förutsättningar. 

Genom arbetet med både fokusområden, KF-mål samt målsättningar formulerade 
genom Policy för hållbar utveckling arbetar Lunds kommunkoncern med samtliga 
hållbarhetsdimensioner. På så vis bidrar  Lunds kommun till  FN:s globala mål i Agenda 
2030. 

Lundaborna i fokus 

Kommunfullmäktiges mål kopplat till  fokusområdet utgörs av följande viljeinriktningar:  

Kommunfullmäktigemål 

1. Alla Lundabor ska ha mesta möjliga inflytande över sina liv 
 
Genom tillgång till  god utbildning ska alla arbetsföra Lundabor ges förutsättningar för att bli självförsörjande och även förväntas stå till  
arbetsmarknadens förfogande. Ingen ska begränsas av sociala eller kulturella strukturer i sina livsval. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

2. I Lunds kommun skapas kvalitet som gör skillnad 
 
All service mot Lunds kommuns invånare, vare sig den utförs av kommunen själv eller av privata aktörer, ska både upplevas som och 
objektivt sett vara snabb, effektiv och av hög kvalitet. Då behöver vi kontinuerligt förnya och förfina våra arbetssätt, vara öppna för 
alternativa driftsformer och våga pröva nytt. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

3. Lunds kommun ska vara den bästa kommunen att bo och leva i, särskilt för barn och unga 
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Kommunfullmäktigemål 

Lunds kommun ska vara en trygg plats där vi planerar och bygger för alla skeenden av livet. Tillgängligheten ska vara god och 
antidiskrimineringsarbetet grundläggande. Utbudet av kultur- och fritidsaktiviteter ska upplevas som stort och brett. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

Inom fokusområdet finns tre uttalade viljeinriktningar  formulerade genom 
kommunfullmäktigemål. 

Måluppfyllelse baseras på en helhetsbedömning av resultat av de särskilda uppdrag, 
aktiviteter  och projekt  som är kopplade till  fokusområdet och som utförs av nämnder 
och styrelser. Sammantaget görs därför bedömningen att det är för tidigt  att göra en 
utvärdering av måluppfyllelse, eftersom det så här tidigt  på året saknas resultatunderlag 
för den absoluta majoriteten av de uppdrag och aktiviteter  som är knutna till  de av 
kommunfullmäktige beslutade fokusområdena och målen. 

Avsnittet lyfter  fram utveckling, prognos och eventuella avvikelser från planering för det 
arbete som bedöms påverka målen i rätt  riktning.  Vid delårsrapport per augusti kommer 
en ny utvärdering göras. 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som nämnden fått av kommunfullmäktige, 
inom fokusområdet Lundaborna i fokus. I tabellen framgår vilka nämnder som ansvarar 
för uppdraget, periodens status och uppföljningskommentar per uppdrag. 

Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Utveckla arbetet med strategisk landsbygdsutveckling. Kommunstyrelsen  Pågående 

Landsbygdsutveckling är ett strategiskt område att utveckla. Dialogprojekten för tätorterna har nu flyttats till  Stångby/Vallkärra där 
enkäter och möten genomförts för att samla ihop vad de boende ser som angeläget att utveckla för att det ska vara hållbart att leva och 
verka i hela kommunen. I landsbygdsutvecklingen ingår även arbetet med att öka möjligheten till  bredbandsuppkoppling genom 
samverkan med Region Skåne. Arbetet med att ta fram ett kommunövergripande landsbygdsprogram är påbörjat och beräknas pågå 
fram till  hösten 2022. 

Initiera utredning om fritt  val till  årskurs 7. Utbildningsnämnden 
Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

Utredningen av fritt  val till  årskurs 7 initierades under 2021 och pågår in i 2022. Utredningen väntas slutföras under senare delen av 
2022. I slutredovisningen kommer bland annat omvärldsbevakning, påverkan på organisation och medborgare, ekonomiska 
konsekvenser och rekommendation till  beslut att presenteras. 

Handlingsplan, hedersrelaterat förtryck Kommunstyrelsen  Avslutad 

Handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck 2022–2023 antogs av kommunstyrelsen den 2 februari. Medel som ska användas 
av förvaltningarna har fördelats. 

Kommunen ska i planeringen av måltider skapa möjlighet att samordna leveranserna 
av måltider tillagade av säsongsanpassade, närodlade och näringsriktiga råvaror. 

Kommunstyrelsen 
Servicenämnden 

 Avslutad 

Förslag till  ny måltidsplan, som ersätter nuvarande kostpolicy, är ute på remiss och är beslutsplanerad till  KSAU augusti. 

Frivillig- och idrottsorganisationer ska ges bättre möjlighet att driva verksamhet under 
en större del av dygnet i kommunens samtliga lokaler. 

Kommunstyrelsen  Pågående 

Uppdraget drivs i tre spår: 1) Implementera ett gemensamt bokningssystem i kommunen där ett första led i detta är projektet BOB 
(boknings- och bidragslösningar) som startats inom kultur- och fritidsnämnden under första kvartalet i syfte att på sikt förenkla och 
effektivisera den interna och externa boknings- och bidragsprocessen. 2) Verka för att kultur- och fritidsnämnden har 
förstahandskontrakt för fler idrottshallar. En inventering av hallar pågår. 3) Se över inpasseringssystem och implementera ett 
ändamålsenligt passagesystem i kommunens lokaler. En kartläggning kommer att ske under hösten och en kostnadsbudget kommer att 
tas fram för ett brett införande. 

Utveckla kommunens arbete med GIS för att stödja god samverkan mellan alla delar 
av kommunens verksamheter 

Kommunstyrelsen 
Byggnadsnämnden 

 Pågående 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Det kontinuerliga arbetet inom GIS-enheten att stötta och utveckla kommunens olika verksamheter med GIS-stöd fortsätter. Under året 
har ett flertal förvaltningar fått ännu mera hjälp med att ta fram bättre beslutsunderlag och bättre uppföljning av sin verksamhet med 
hjälp av GIS. 
Förutom att SBK själva utvecklar sin verksamhet så har GIS-enheten arbetat med Socialförvaltningen, Renhållningsverket, Tekniska 
förvaltningen och Kommunkontoret, enheten för trygghet och säkerhet. 

Utökning av ordningsvakter till  Bankgatan, Botulfsplatsen, Mårtenstorget, Stortorget 
och Lilla Fiskaregatan 

Kommunstyrelsen  Avslutad 

Tillstånd för ordningsvakter är sökt och beviljat. Arbetet med ordningsvakter pågår och redovisas fortlöpande till  KSau och Lunds 
brottsförebyggande råd. 

Förstärkt krisberedskap Kommunstyrelsen  Pågående 

Uppdraget har påbörjats genom att identifiera vilka beroenden som är mest kritiska och som behöver stärkas i ett första steg. De 
beroenden som identifierats är livsmedel, vatten (främst dricksvatten), el, drivmedel och IT-utrustning/IT-komponenter. I nuläget pågår 
ett arbete med att kartlägga vilken befintlig beredskap som finns kopplat till  dessa beroenden (till exempel i form av kontinuitetsplaner 
och kunskap hos de anställda). Efter detta kommer en konkret plan för en kommunövergripande försörjningsberedskap tas fram, där 
investeringar görs löpande. Eftersom det idag inte finns några färdiga försörjningslösningar att kopiera, och staten har tillsatt en 
utredning som ska titta på detta ur ett nationellt perspektiv, behöver arbetet ske med eftertanke och i takt med kommunens ordinarie 
risk- och sårbarhetsanalysarbete. 

Medborgarbudget för byarna, tvåårigt projekt Kommunstyrelsen  Pågående 

Kommunkontoret har under våren arbetat med ett inflytande- och dialogprojekt, medborgarbudget, för att skapa engagemang och 
utveckling i tätorterna som ett led i landsbygdsutvecklingen. Inkomna förslag presenteras för kommunstyrelsens arbetsutskott den 2/5 
för vidare hantering. 

Välkomstpaket till  studenter Kommunstyrelsen  Pågående 

Ett  välkomstpaket är framtaget och kommer att delas ut till  nya studenter hösten 2022. 

Reserverade medel för hälsoinriktad satsning för äldre och funktionshindrade Kommunstyrelsen  Avslutad 

Medel finns avsatta och är redo att avropas. 

Minskade barngrupper och ökad personaltäthet i förskolan Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

Kommunfullmäktiges satsning på minskade barngrupper och ökad personaltäthet i förskolan fortsätter stärka det arbete som påbörjats 
på området sedan tidigare. Satsningen innebär en förstärkning av barnpengen för de barn som går i Lunds förskolor, såväl kommunala 
som fristående. I enlighet med skollag beslutar rektor om sina enheters respektive inre organisation, men förstärkningen skapar 
förutsättningar för rektor att nyttja den till  åtgärder som bidrar till  minskade barngrupper och ökad personaltäthet, i linje med den 
ambition som går att utläsa i det tilldelade uppdraget. I en uppföljning av antalet barn per barngrupp i april 2022 var antalet barn per 
barngrupp lägre (15,1 barn/barngrupp) än motsvarande tid föregående år (17,3 barn per barngrupp). 

Förstärkt elevhälsa Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

Det särskilda uppdraget kring förstärkt elevhälsa ger barn- och skolnämndens skolenheter stärkta förutsättningar att i högre grad 
utveckla det pågående arbetet med tillgängliga lärmiljöer, ledning, stimulans, extra anpassningar och särskilt stöd. Elevhälsa är ett 
gemensamt ansvar som delas av samtliga undervisande personal och elevhälsans professioner. Elevers motivation och mående är nära 
knutet till  skolans sociala lärmiljö och vilket stöd och återkoppling eleverna upplever i förhållande till  sitt lärande. I samklang med 
statsbidraget Likvärdig skola har satsningen möjliggjort ytterligare insatser, exempelvis kompetenshöjning inom specialpedagogiskt 
arbete genom kompetensutveckling och rekrytering av specialpedagoger. 

Permanentning av skolassistenter Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

Skolassistenter avlastar lärare och ger dem ökade förutsättningar för det pedagogiska arbetet. Genom satsningen kan skolassistenter 
permanentas och införas på fler skolor. Satsningen kompletteras av ett statsbidrag från Skolverket som möjliggör en delfinansiering av 
skolassistenter. Under året har beslut tagits om att utöka eller inrätta nya ytterligare tjänster för att öka antalet skolassistenter som 
arbetar på förvaltningen. 

Utbildningsskuld efter corona Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

För att motverka tänkbara negativa konsekvenser av Coronapandemin, samt för att säkerställa att elever får den utbildning de har rätt 
till, har 5 mnkr avsatts för att kunna möjliggöra insatser utifrån identifierade behov. Dessa medel har ännu inte förbrukats. 

Kommunstyrelsen beviljade ett tilläggsanslag till  barn- och skolnämnden under hösten 2021. Detta för att kunna tidigarelägga och vidta 
åtgärder som möta och mildra effekter av pandemin. Dessa medel fördelades till  årskurs 7–9, både till  kommunala och fristående 
enheter. De kommunala enheterna mottag ca 1,6 mnkr. 

Enheterna arbetar med olika insatser för att stödja eleverna till  att nå så långt som är möjligt för respektive elev. Insatserna bygger på 
utredningar gjorda av skolornas elevhälsoteam respektive pedagogisk personal. Extra intensiva insatser sätts in för de elever som 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

riskerar att sakna behörighet till  ett gymnasieprogram. Insatserna är en bred palett och anpassas efter elevens behov. I de fall 
insatserna är i form av särskilt stöd dokumenteras och utvärderas dessa i åtgärdsprogram. 

Mellanstadie- och högstadiesatsning Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

Satsningen på en förstärkt skolpeng till  mellanstadiet och högstadiet bidrar till  att stärka skolans förutsättningar att stödja elevernas 
kunskapsutveckling och därigenom förbättra kunskapsresultaten. 

Förstärkt elevhälsa Utbildningsnämnden  Pågående 

Kommunfullmäktige har tilldelat utbildningsnämnden 2 mnkr för förstärkt elevhälsa. Målet är att nå riksmedelvärde vad gäller 
elevhälsan i Lund. 

Skolorna arbetar med elevhälsa på flera olika sätt. I elevhälsoteamen finns personal med många olika professioner, för att på bästa sätt 
stötta eleverna. Med hjälp av den extra tilldelningen har elevhälsan i år utökats på samtliga gymnasieskolor. Förstärkning har gjorts 
inom olika yrkesroller där följande är representerade (olika på olika skolor): skolsköterska, kurator, skolläkare, psykolog, specialpedagog 
och speciallärare. 

Förstärkt vuxenutbildning och SFI Utbildningsnämnden  Pågående 

Kommunfullmäktige har tilldelat utbildningsnämnden 4 mnkr för att förstärka vuxenutbildning och sfi. Målet är en ökad andel elever 
som klarar utbildningen och går vidare till  arbete. 

Förstärkningen används för SFI där minskade statsbidrag gör att vi är underfinansierade, då de flesta nyanlända har ett längre 
utbildningsbehov än de två år som statsbidraget finansierar, samt till  pågående projekt riktade till  personer som står långt från 
arbetsmarknaden. Resurser har även använts för att serva begagnade elevdatorer från gymnasieskolorna som eleverna inom 
vuxenutbildning nu kan använda för att bättre klara sina studier. Eleverna har också fått grundläggande digitaliseringsutbildning. 

Utbildningsskuld efter coronapandemin Utbildningsnämnden  Pågående 

Kommunfullmäktige har tilldelat utbildningsnämnden 3 mnkr för att motverka de negativa effekterna av pandemin. 

Inom gymnasieskolorna har flera olika insatser gjorts för att kompensera för negativa pandemieffekter. Exempel på insatser är lovskola i 
många ämnen under sport- och påsklov, stöd för att främja studiestrategier, ökad lärartäthet för ytterligare stöd, study hall flera dagar i 
veckan utanför skoltid och tillfällig studiecoach. 

Riktad satsning LSS Vård- och 
omsorgsnämnden 

 Pågående 

Riktad satsning till  LSS-verksamheten pågår i syfte att öka digitaliseringen och kompetensutveckla medarbetare. Finansiering om 2 
miljoner kronor. 

Ökade volymer Socialnämnden  Pågående 

Det är ett fortsatt högt inflöde till  myndighetsdelarna inom barn- och ungdomsvården och vuxna. Förvaltningen arbetar med att säkra 
bemanning samt genomfört en omstrukturering av nuvarande sociala jour för att stärka tillgängligheten på tid utanför kontorstid. Start 
av denna verksamhet sker i september. 

Digitaliserad bygglovsprocess Byggnadsnämnden  Pågående 

Bygglov 2.1 är avslutad och arbetet har påbörjats med att titta på Bygglov 3.0. 

Lov i Lund Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Under vinter och vår har kostnadsfria aktiviteter erbjudits på sportlovet och påsklovet inom kultur- och fritidsförvaltningens 
verksamheter och i samverkan med civilsamhället. Planering av sommarens Lov i Lund verksamhet pågår. 

Förstärkning av fältgruppen Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Förstärkningen av fältgruppen är genomförd och fortlöper. 8 fältassistenter är anställda i fältgruppen 

Stärkt fritidsverksamhet Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Pågående rekrytering av kommunikatör för att möjliggöra träffsäker och nytänkande marknadsföring och på så vis öka antalet unga som 
deltar i verksamheten. Inhandling av en mobil aktivitetsvagn för att möjliggöra ett större utbud av fritidsaktiviteter på områden där det i 
dagsläget inte redan finns befintlig verksamhet. Utökad anställning av timvikarier för att erbjuda ett större öppethållande på helger i 
samtliga verksamheter. 

Förlängning av säsongen för utomhusbaden Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Uppdraget innebär att säsongen för utomhusbaden utökas med 4 veckor. Verksamheten påverkas av personalbrist under sommaren 
vilket till  viss del kommer att påverka öppethållandet av äventyrsdelen på Högevall och kioskförsäljningen. 
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Idrottslyft  med utökat stöd till  idrottsrörelsen Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Ökat samverkansavtal med RF-SISU Skåne för att bättre stötta det lokala föreningslivet inom bland annat utbildningar, 
värdegrundsarbete etc. Ökat samverkansavtal med Skånes Skolidrottsförbund i syfte att öka antalet skolidrottsföreningar i Lunds 
kommun genom konceptet "unga leder unga" och skapa framtidens ledare till  föreningslivet. Ny idrottsvaktmästare är rekryterad med 
ett uppdrag med ansvar för konstgräs. 

Musikcheck - ny årskull (halvårseffekt) Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Ej påbörjad 

Avser höstterminen 2022. 

Insatser för att minska geografiska snedrekryteringen till  musikundervisningen Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

En marknadsföringsinsats kopplad till  musikchecken har genomförts under våren, tillsammans med en översyn av hur vi kommunicerar 
kring musikundervisningen på kommunens hemsida. Gemensamt material för alla musikskolor inom musikchecken har tagits fram, och 
distribueras vid exempelvis öppet hus och liknande. En översyn av Kulturskolans verksamhet i de östra kommundelarna pågår, som en 
del i ett större arbete med att ta fram en strategisk lokalplanering för Kulturskolan. Medel har avsatts för de privata aktörerna inom 
musikchecken att ansöka om för att göra egna satsningar för att motverka geografisk snedrekrytering. En aktuell analys för att se om 
den geografiska fördelningen har förändrats sedan senaste mätningen kommer att tas fram i maj 2022. 

Utökad biblioteksverksamhet Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Arbetet pågår i flera olika spår. I Stångby/Tornsgården planeras inför upprustning av lokaler bland annat för att förbättra tillgänglighet 
och möjliggöra för meröppet. Satsningar på programverksamheten inför sommaren 2022 med mer aktiviteter, bland annat för att ta 
igen tappet efter pandemin. Arbete med att ta fram former för fast och rörlig biblioteksverksamhet i Brunnshög pågår, bland annat 
genom samarbete och kunskapsutbyte med Malmö och Helsingborg. Vidare planeras invigning av ett nytt bokbytarskåp i juni och 
framtagning av en första prototyp av en "sagobänk" pågår. 

Utökat LOK-stöd och lokalkompensationsbidrag Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Avslutad 

Kultur- och fritidsförvaltningen har fått utökad budget i form av både LOK-stöd och lokalkompensationsbidrag i enlighet med uppdraget, 
1,5 mnkr. LOK-stödet för 2022 med underlag från deltagartillfällen 2021 redovisar ett plus på cirka 1 mnkr. Anpassningar, restriktioner 
och begränsad verksamhet med anledning av coronapandemin påverkar årets resultat då aktiviteterna genomförts under 2021. Totalt 
redovisades 765 076 deltagartillfällen under 2021 jämfört med 794 229 deltagartillfällen 2019 (innan coronapandemin). 

Arbetsmarknadsinsatser (beslutad av KS) Socialnämnden  Pågående 

Förvaltningen har tillsammans med övriga förvaltningar i kommunen startat 97 kommunala arbetsmarknadsanställningar under årets 
första månader. 

Aktiviteter och projekt som bedöms bidra till  måluppfyllelse  

1. Alla  Lundabor  ska ha mesta möjliga  inflytande  över sina liv  

 

Det här målet kan kopplas till  flera av de globala målen inom FN. För att nå målen krävs 
att Lund är ett jämställt och jämlikt  samhälle där alla erbjuds en god utbildning. Genom 
att skapa goda förutsättningar  för innovation och entreprenörskap samt säkerställa 
rättvisa arbetsvillkor  gynnas en arbetsmarknad som inkluderar  alla i Lund. Planeringen 
av det växande Lund måste ske på ett sätt där ingen lämnas utanför. 

 

Tillgång till  god utbildning 

Välfungerade och högkvalitativ barn- och skolverksamhet skapar goda förutsättningar  
för att barn och unga ska växa upp till  arbetsföra och anställningsbara kommuninvånare. 
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Utöver det ständiga förbättringsarbete som sker lokalt i kommunens förskolor  och 
skolor för att uppfylla det kompensatoriska uppdraget, sker ett parallellt  
utvecklingsarbete på huvudmannanivå i båda utbildningsnämnderna. 

Både barn- och skolnämnden och utbildningsnämnden har fått flera särskilda uppdrag 
från kommunfullmäktige för 2022, i syfte att utveckla verksamheten, elevernas 
förutsättningar  och möjligheterna till  en god utbildning  för Lundaborna. Uppdragens 
status och utveckling redovisas i avsnittet ovan, särskilda uppdrag. 

För perioden kan nämnas särskilt det arbete som nu sker för att kompensera för 
negativa pandemieffekter. Båda barn- och skolnämnden och utbildningsnämnden har 
efter beslut från kommunstyrelsen tilldelats  extra ekonomiska resurser för att motverka 
tänkbara negativa konsekvenser, samt att säkerställa att elever får den utbildning  de har 
rätt  till.  

Skolorna arbetar med olika insatser för att stödja eleverna till  att nå så långt som är 
möjligt  för respektive elev. Insatserna är en bred palett och anpassas efter elevens 
behov. Extra intensiva insatser sätts in för de elever som riskerar  att sakna behörighet 
till  ett gymnasieprogram eller riskerar  att inte kunna fullfölja  gymnasieutbildningen. 
Exempel på insatser som genomförs för att stödja eleverna är exempelvis lovskola i 
många ämnen under sport- och påsklov, stöd för att främja studiestrategier, ökad 
lärartäthet  för ytterligare  stöd, riktat  ämnesstöd av speciallärare, extra studietid och 
tillfällig  studiecoachning. 

 

Arbetsmarknad och förutsättningar för självförsörjning 

I en fördjupad analys av Lunds kommuns arbetsmarknadsarbete framkommer att 
socialförvaltningen har arbetat aktivt  med att minska antalet hushåll som erhåller 
försörjningsstöd. 

För perioden januari till  april  2022 syns effekterna av detta arbete, då antalet hushåll 
med försörjningsstöd har minskat med 15 procent, jämfört  med samma period 
föregående år. Detta tros bero på den förbättrade arbetsmarknadskonjunkturen samt på 
de åtgärder som vidtagits i form av aktiva arbetsmarknadsinsatser som exempelvis 
lokala jobbspår och kommunala arbetsmarknadsanställningar med kompletterande stöd 
från arbetsmarknadskonsulent. Den utvecklade samverkan som socialtjänsten i Lund 
har byggt upp, både internt  i kommunen och med andra aktörer och myndigheter, lyfts 
också upp som en viktig  förklaring  till  det goda utfallet. 

Prognosen framåt visar att personer med svag konkurrensförmåga bedöms få en fortsatt  
svår situation arbetsmarknaden. Arbetet med att stärka dessa individer  till  
självförsörjning fortsätter  och sker tillsammans med bland annat kommunens 
vuxenutbildning, Arbetsförmedlingen och metoder som Supported employment. 

 

Ingen ska begränsas av sociala eller kulturella strukturer i sina livsval 

Flertalet av de insatser som påbörjats i syfte att stärka Lundabornas möjligheter till  
frihet  och mänskliga rättigheter;  fria från våld, förtryck  och strukturella  orättvisor  har 
fortsatt  under perioden. 

Kommunens arbete med att fånga upp och förebygga våld; både i nära relationer, i 
fritidsverksamhet för ungdomar samt i form av hedersrelaterat våld fortsätter  och är ett 
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viktigt  fokus, inte minst sedan pandemins utbrott.  Under perioden har arbetet fortsatt, 
bland annat med att processkartlägga arbetsflödet för hantering vid våld i nära relation 
inom socialtjänsten. I fritidsverksamheten har ett planeringsarbete påbörjats för att 
under våren implementera ett verktyg, femstegsmodellen, i samtliga verksamheter. All 
personal inom fritidsverksamheten arbetar också med att använda metodmaterialet 
EFFFV, en fritid  fri  från våld, i syfte att skapa trygga mötesplatser för unga. 

Lunds kommuns medverkan i SKR:s modellkoncept för jämställdhet under 2021–2023 
fortsätter. Under perioden har en granskning av kommunens årsredovisning med 
viktiga bilagor som kvalitetsrapport  och hållbarhetsredovisning granskats ur ett 
jämställdhetsperspektiv. Granskningen kommer att mynna ut i en handlingsplan under 
året. Syftet med projektet  är att än mer integrera jämställdhet i styrningen för att kunna 
erbjuda likvärdig  service och jämställd resursfördelning till  olika grupper av kvinnor  
och män, flickor  och pojkar. 

 

2. I Lunds kommun  skapas kvalitet  som gör  skillnad  

 

Det här målet kan kopplas till  tre av FN:s globala mål. För att nå dem krävs att Lund 
levererar god kvalitet  inom sina verksamheter både när det gäller service, måltider  och 
utbildning  och som tillgodoser alla människors olika behov. I det ingår också att sträva 
efter en varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt  som erbjuder 
sysselsättning med anständiga arbetsvillkor  för alla invånare. 

 

All service ska upplevas som, och objektivt sett vara snabb, effektiv och av hög kvalitet  

Det pågår ett stort  arbete med att öka nöjdheten och kvaliteten på den service och de 
insatser som kommunens verksamheter erbjuder Lundaborna. För flera av de 
indikatorer  som mäter utvecklingen, exempelvis Lundabornas nöjdhet genom SCB:s 
Medborgarundersökning och Polisens årliga trygghetsmätning, saknas utfall  för 
perioden och resultat redovisas först till  årsredovisningen. 

Exempel som ändå kan nämnas är det pågående arbetet med att utveckla kommunens 
medborgarcenter. Insatser görs bland annat i syfte att förbättra  stödet till  medborgare 
direkt, i den första kontakten. I mätningar för perioden syns ett något förbättrat  resultat 
vad gäller andel ärenden som kan lösas direkt  i medborgarcenter. 

Ett annat sätt att främja service och tillgänglighet för kommunens tjänster är att erbjuda 
medborgare och andra intressenter möjligheter att sköta sina ärenden digitalt  - ofta i 
form av e-tjänster. Ett större kommungemensamt arbete för att bättre kunna svara på 
frågan kring hur e-tjänster används och vilka delar som bör prioriteras  för utveckling 
pågår. 

Förutom detta arbetar flertalet  förvaltningar  med en översyn av befintliga tjänster, i 
syfte att förenkla, automatisera och utveckla. Ett exempel på detta är utfasningen av 
nuvarande trygghetslarm hos cirka 2 600 brukare i ordinärt  boende. Arbetet påbörjades 
under våren och beräknas vara genomfört innan årets slut. Utbyte sker utifrån  det 
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individuella  behovet mot en stationär välfärdshub som kan kopplas till  olika produkter  
som sensorer, brandvarnare, trygghetskamera eller ett mobilt  trygghetslarm. 

 

Effektiv handläggning 

Inom några av kommunens verksamhetsområden syns för perioden ett fortsatt  ökat 
inflöde av ärenden som rör  myndighetsutövning, med längre handläggningstider och 
sämre nöjdhet hos Lundaborna som följd. 

För kommunens bygglovshandläggning fortsätter  det totala ärendeinflödet att vara högt. 
I kombination med att sjukskrivna medarbetare är åter i tjänst och att tillfällig  extra 
bemanning finns på plats så har handläggningstiderna dock kortats och ärendebalansen 
sjunkit  så att handläggningen håller sig inom de 10 veckor för beslut som lagen 
fastställer. Ett arbete i linje med det av kommunfullmäktige anvisade särskilda 
uppdraget om ett digitalisera bygglovsprocessen pågår, i syfte att effektivisera 
processen och korta handläggningstiden. Flera förbättringsåtgärder i e-tjänsten för 
bygglov har färdigställts under våren. En e-tjänst för inlämning av OVK-protokoll 
(obligatorisk  ventilationskontroll)  är lanserad med gott resultat. Dessutom har 
processen kring begäran av remissvar i bygglovshandläggningen effektiviserats. En 
tidigare tidskrävande administrativ  process med omfattande manuell handpåläggning 
har nu automatiserats. 

Inflödet till  kommunens socialtjänsten fortsätter  att vara högt. Detta innebär samtidigt 
att arbetsbelastningen för medarbetare i myndighetsutövningsfunktioner ökar. Även 
här har resursförstärkningar vidtagits för att säkra kvaliteten och rättssäkerheten för 
Lundaborna. Samtidigt syns en minskning i antalet hushåll som erhåller 
försörjningsstöd (se tidigare analys under avsnittet Arbetsmarknad och förutsättningar  
för självförsörjning). För att upprätthålla en hög effektivitet  i handläggningen har nya e-
tjänster införts  inom både försörjningsstöd och för orosanmälningar. 

 

3. Lunds kommun  ska vara  den bästa kommunen att  bo och leva i, särskilt  för  barn  
och unga 

 

Det här målet kan kopplas till  två av FN:s globala mål. För att nå dem krävs att Lund 
arbetar förebyggande och långsiktigt för att främja invånarnas psykiska och fysiska 
hälsa. Investeringar i hälsa gynnar samhällets utveckling i stort  och skapar 
förutsättningar  för människors grundläggande rättigheter  till  välbefinnande. 
Människors hälsa är starkt sammankopplad med hållbar stadsutveckling. Inkluderande 
och innovativ stadsplanering som tar hänsyn till  alla människors olika behov behövs för 
att göra Lund säker och hållbar för framtiden. 

 

En trygg plats  

Kommunens samverkan med lokalpolisen och andra viktiga aktörer fortsätter  
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planenligt. För perioden kan särskilt lyftas det pågående arbetet med att säkra 
förutsättningarna för genomförandet av ett demokratiskt, säkert och tryggt val i 
september 2022. Valnämnden huvudansvarar för genomförandet av valet i Lunds 
kommun, med hjälp av både medarbetare från kommunkontoret  samt flertalet  tillfälligt  
anställda valarbetare. I april  antog kommunstyrelsen en Riktlinje  för hot och våld mot 
politiker,  som ett led i att hantera säkerhetsfrågor i samband med valet. 

Ett annat arbete som kan lyftas för perioden är arbetet för att motverka 
välfärdsbrottslighet. Arbetet är omfattande och aktiverar flera kommunala 
verksamheter. I nuläget pågår kartläggningar av interna processer för exempelvis 
utbetalningar, kontrollsystem samt utveckling av metodstöd och samverkan med andra 
myndigheter. Projektet Brottsfria byggen initierades under våren 2022 och pågår enligt 
plan. Syftet är att säkerställa att samtliga krav för så kallade schyssta villkor  inom 
byggbranschen uppfylls av kommunens leverantörer. Nästa steg i arbetet är att 
genomlysa utbetalningarna av föreningsbidrag och skolpeng. Kommunen deltar 
tillsammans med ett stort  antal myndigheter och andra nyckelorganisationer i ett 
samverkansforum som anordnas av Lunds universitet  och Intelligent  Intelligence. 

 

Planering och byggande för alla skeenden av livet 

Flera av kommunens stora stadsutvecklingsprojekt och andra stora byggprojekt, som 
Brunnshög, Västerbro, Ideon och byggnationen av Hedda Anderssongymnasiet samt 
arbetet med underlag för höghastighetsjärnvägen är inne i intensiva skeden. Prognosen 
gällande byggandet av bostäder visar att ett stort  antal bostäder har påbörjats under 
årets första tre månader och indikerar  att utfallet  på helåret kan bli  väsentligt högre än 
målet. Antalet färdigställa bostäder sett över en femårsperiod kan rapporteras först när 
helårsresultatet är känt. 

Ett stort  antal planärenden inkom under andra halvan av 2021 och under 2022 har 
hittills  åtta nya planärenden inkommit.  Under 2021 startades exceptionellt få nya 
ärenden. Under perioden januari till  april  2022 har en del av de ärenden som beretts 
under 2021 kommit  upp för beslut om planuppdrag. Nya detaljplaner kräver stora och 
samlade resurser från kommunen. För att möta detta bereds ett kommungemensamt 
prioriteringssystem för detaljplaneärenden under ledning av kommunkontoret. De stora 
bygg-och infrastrukturprojekten  i kommunen innebär också en ökning av antal 
tillsynsärenden för miljönämnden, framför  allt  avseende buller, damning, 
markföroreningar  och masshantering. 

I övrigt  fortgår flera stora projekt  enligt plan, exempelvis inrättandet  av naturreservatet 
Höjeådalen, nytt  naturreservat Dalby fälad Klockarelyckan samt utveckling av nya 
naturum vid Skrylle. Anläggande av flera parker pågår; Kunskapsparken i Brunnshög 
och Tegelbruksparken i Dalby färdigställs under året och försköningen i Veberöd blir  
klar till  sommaren. Utbyggnad av Stångby stadsdelspark är under uppstart och 
ombyggnad av Revingelyckan planeras påbörjas inom kort. 

 

God tillgänglighet och grundläggande antidiskrimineringsarbete 

Tillgänglighet handlar i grund och botten om mänskliga rättigheter  för alla, oavsett 
funktionsnedsättning, sexuell läggning, etnicitet, religion, ålder med mera. Området 
berör flera dimensioner, både fysisk, social och digital tillgänglighet. Flera mål, delmål 
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och aktiviteter  för området följs upp i kommunens årliga hållbarhetsredovisning. 

För perioden kan nämnas kommunens arbete som sker med tillgänglighet på webben. 
Tillgänglighetsindex, webbplats är ett index som beräknas av en webbtjänst som heter 
Siteimprove. Tjänsten analyserar lund.se inklusive undersidor i realtid  utifrån  ett stort  
antal tillgänglighetsaspekter, beräknar ett tillgänglighetsindex samt listar  de fel 
och/eller  förbättringsområden vars åtgärdande har störst betydelse för 
tillgänglighetsindexet. Lunds mål för 2022 är att uppnå indexvärdet 88. Utfallet i april  
81,3 är Lunds bästa hittills  - en bit  återstår till  målet men sett till  utvecklingen över tid  
syns tydliga förbättringar  för tillgängligheten på lund.se sedan början av 2021. 

Ett fortsatt  arbete pågår med att ta fram handlingsplaner för att möta 
tillgänglighetsdirektivet,  som bland annat ställer krav på kommunen om att dokument 
som publiceras till  Lundaborna ska vara tillgänglighetsanpassade enligt gällande krav. 

Under perioden har biblioteksverksamheten fortsatt  med att utveckla tillgängligheten 
genom olika målgrupps- och tillgänglighetsanpassningar av bibliotekens lokaler och 
verksamhet. Exempelvis har verksamheten arrangerat workshops, för att ytterligare  
förbättra  biblioteksverksamheten med fokus på barn som är flerfaldigt  prioriterade,  
exempelvisbarn och unga med annat modersmål än svenska och/eller  med 
funktionsnedsättning. Inom ramen för ett demokratiprojekt  med medel från Region 
Skåne har utvecklingsarbete och utökat samarbete kring bibliotekets demokratiska 
uppdrag för personer med annat modersmål än svenska genomförts. 

 

Trygga, skydda och stärka barns levnadsförhållanden 

Flera insatser och projekt  genomförs i kommunen för att stärka barns rättigheter  och 
stärka barns levnadsförhållanden. Flertalet mål, delmål och aktiviteter  för området 
redovisas i kommunens årliga hållbarhetsredovisning. 

Kommunens barnrättsarbete pågår. Den 1 december 2021 fattade kommunstyrelsen 
beslut om Handlingsplan för barnets bästa 2021–2030. Syftet med handlingsplanen är att 
omsätta målen i Program för social hållbarhet 2020–2030 till  prioriterade  åtgärder för 
att säkra resultat inom kommunens arbete med att stärka barns rättigheter. Flertalet av 
kommunens verksamheter arbetar nu med att implementera planen, bland annat genom 
att genomföra barnkonsekvensanalyser, kompetensutveckla medarbetare och 
förtroendevalda i barnkonventionen liksom att utbilda barnrättsstrateger, samt se över 
behov av stödmaterial och lokala arbetssätt. 

Socialtjänsten bedömer att socialnämndens målsättning med att trygga, skydda och 
stödja barn i Lund kommer att uppnås vid årets slut. Verksamheten nämner vissa risker 
som kan påverka måluppfyllelsen, bland annat att det under lång tid  varit  ett ökat 
inflöde till  barn- och ungdomsvården samt att kompetensförsörjningen på området är 
avgörande för att lyckas. För barn som behöver stöd i form av akuta boendelösningar 
syns positiva effekter redan nu, efter en särskild satsning inom socialtjänsten. I slutet av 
2021 ökade antalet barn i akuta boendelösningar men därefter har antalet successivt 
sjunkit. 

 

Ett brett kultur-  och fritidsutbud 

Arbete pågår med att bredda kommunens kultur-  och fritidsutbud.  
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För perioden kan särskilt nämnas arbetet med att utreda förutsättningarna att 
arrangera SM-veckan i Lund 2027 eller 2028. Arbetet har genomförts i samverkan med 
PIL (Paraplyorganisationen för Idrotten  i Lund), Visit Lund, kommunkontoret  samt 
kultur-  och fritidsförvaltningen.  Rapporten visar att det finns goda förutsättningar  för 
att genomföra arrangemanget och därför beslutade kommunstyrelsen i maj om att 
samma aktörer ska göra en fördjupad utredning kring frågan. 

Ett stärkt samverkansavtal med RF-SISU Skåne (före detta Riksidrottsförbundet)  har 
tagits fram av kultur-  och fritidsnämnden under perioden. Syftet är att lyfta idrotten  i 
det lokala föreningslivet genom riktade satsningar eller utbildningar. Dessutom utökas 
samverkan med Skånes Skolidrottsförbund i syfte att skapa fler skolidrottsföreningar  i 
Lunds kommun och utbilda unga ledare som i framtiden kan axla en roll  i det lokala 
föreningslivet. 

För konst- och kulturlivet  har pandemin visat att vissa aktörer och konstnärliga genrer 
har kortare och enklare väg till  kulturstödet. En arbetsgrupp med representanter från 
konsthallen och kulturstödet  har påbörjat ett arbete med att undersöka 
förutsättningarna för att vara konstnärligt  verksam i Lund. Målet är att skapa en mer 
balanserad stödgivning i syfte att utveckla det lokala konstområdet. En annan effekt av 
pandemin är ett ökat tryck på Lunds scener. Scenverksamheterna har fortsatt  arbetet 
med att utveckla sin digitala verksamhet och hittat  nya samverkansaktörer såsom 
exempelvis studentaftonutskottet. 

 

Kultur och fritid  för barn och unga 

Arbetet med att stärka förutsättningarna för unga att vara delaktiga och kunna påverka 
sin fritid  har fortsatt  under perioden. 

Kultur-  och fritidsnämnden har som målsättning att alla lundabor ska vara en del av 
Lunds kultur-  och fritidsliv.  Nämndens indikatorer  visar på en fortsatt  positiv utveckling 
i flera fall. Ett mått rör  andel deltagartillfällen  för flickor  i idrottsföreningarna i Lund. 
Mätningarna visar på en fortsatt  positiv trend, där nämndens målvärde för perioden 
uppnås. Dessutom har hela 60 aktiviteter  påbörjats eller avslutats under perioden med 
koppling till  målet. 

Samtliga verksamheter inom fritid  har också aktivt  arbetat med marknadsföring och 
synliggörande av inflytandeforum i syfte att möjliggöra för fler ungdomar att vara 
delaktiga och ha inflytande i fritidsverksamheten. Fritidsverksamheterna har under de 
tre första månaderna även aktivt  jobbat med att coacha unga till  att söka bidrag för att 
kunna genomföra egna initiativ  och idéer. För att ytterligare  öka jämställdheten har 
flertalet  av fritidsverksamhetens mötesplatser arbetat med riktad  programverksamhet 
för tjejer. 

Konsthallens utställning The Playground Project bjuder in en delvis ny publik  genom att 
den så tydligt  riktar  sig till  barn. Intresset har varit  stort  och i samverkan med Råängen 
(Lunds stifts projekt)  och Wanås har ett seminarium om barnen och lekens plats i 
samhället genomförts på konsthallen. Mer kultur  för fler unga möjliggörs genom att 
delar av fritidsverksamheten samlokaliserats med kommunens scenverksamhet. 
Verksamhetsöverskridande gemensamma produktioner,  såsom exempelvis Dansens dag 
vilken även inkluderade kulturskoleverksamheten, har genomförts med gott resultat. På 
samma tema har kulturskolan  utvecklat sin öppna verksamhet i syfte att nå fler barn och 
unga genom att utveckla lovaktiviteter  i samverkan med Lov i Lund. 

 



27 

Smartare Lund 

Kommunfullmäktiges mål kopplat till  fokusområdet utgörs av följande viljeinriktningar:  

Kommunfullmäktigemål 

4. I Lund ska vi vara ledande inom innovation och skapande 
 
För oss betyder det att vi ska underlätta framväxt av livskraftiga företag av alla slag, men särskilt innovativa företag. Vi ska även bidra 
med tillvaratagandet av forskningsresultat. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

5. Lunds kommun ska vara ledande inom miljö och klimat 
 
Teknik- och tillväxtperspektivet ska bidra till  att Lunds kommun behåller en nationellt ledande position inom miljö- och klimatområdet. 
Detta ska prägla allt arbete Lunds kommun gör inom området. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

6. Lunds kommun ska vara ett attraktivt  och funktionellt  besöksmål 
 
Vi ska vara den ledande aktören i arbetet med att attrahera fler till  Lunds olika besöksmål. En del i detta är att koppla samman aktörer 
som skapar mervärde för besökaren. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

Inom fokusområdet finns tre uttalade viljeinriktningar  formulerade genom 
kommunfullmäktigemål. 

Måluppfyllelse baseras på en helhetsbedömning av resultat av de särskilda uppdrag, 
aktiviteter  och projekt  som är kopplade till  fokusområdet och som utförs av nämnder 
och styrelser. Sammantaget görs därför bedömningen att det är för tidigt  att göra en 
utvärdering av måluppfyllelse, eftersom det så här tidigt  på året saknas resultatunderlag 
för den absoluta majoriteten av de uppdrag och aktiviteter  som är knutna till  de av 
kommunfullmäktige beslutade fokusområdena och målen. 

Avsnittet lyfter  fram utveckling, prognos och eventuella avvikelser från planering för det 
arbete som bedöms påverka målen i rätt  riktning.  Vid delårsrapport per augusti kommer 
en ny utvärdering göras. 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som nämnden fått av kommunfullmäktige, 
inom fokusområdet Smartare Lund. I tabellen framgår vilka nämnder som ansvarar för 
uppdraget, periodens status och uppföljningskommentar per uppdrag. 

Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Arbetet med digital omställning ska samordnas och stödjas. Kommunstyrelsen  Pågående 

Arbetet med att utvärdera eventuella brister och föreslå förbättringar i kommunens modell för digitaliseringsarbete är inlett. Avsikten 
är ta fram en ändamålsenlig modell (inkl. systemstöd) samt att säkerställa att modellen är relevant och används av kommunens 
samtliga nämnder, styrelser och verksamheter. Övervägande av central finansiering för kommunövergripande digitaliseringsprojekt i 
syfte att kunna prioritera projekt med hög kommunnytta ingår också i uppdraget. 

Utveckling av besöksnäringen Kommunstyrelsen  Pågående 

Ägartillskottet ger Visit Lund ett ökat utrymme för aktiviteter för att återstarta besöksnäringen och investera i nya initiativ som över tid 
kan färga staden. Bland aktiviteterna kan nämnas en e-sporttävling, ökade insatser runt Sommarlund, en spelfestival och en utökad 
satsning på Kulturnatten. Visit Lund jobbar med alla evenemangs ”legacy”. Det betyder att vi dels vill förse Lunds kommun med 
evenemang som har möjlighet att bli återkommande, dels att vi vill se ringar på vattnet inom andra områden, så att evenemanget på 
olika sätt blir en angelägenhet för fler. Detta är ett kostsamt arbete och att identifiera nya möjliga evenemang innebär en högre risk. 
Ägartillskottet ger bolaget en buffert och modet att kunna satsa mer än annars. 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Stadsutveckling Källby och Västerbro Kommunstyrelsen  Pågående 

Utvecklingsarbete pågår för att utveckla samhällsbyggnadsprocessen för att bygga ett hållbart samhälle (ekologiskt, socialt, 
ekonomiskt). Under året kommer kommunstyrelsens utskott för strategisk samhällsplanering kontinuerligt att få information om 
utvecklingen i Källby och Västerbro. 

Förstärkt solcellssatsning på kommunala byggnader investering 8 miljoner- 
driftkonsekvens 

Kommunstyrelsen  Avslutad 

Medel finns avsatta och är redo att avropas. 

Energieffektiviseringar av fastigheter investering 10 miljoner - driftkonsekvens Kommunstyrelsen  Avslutad 

Medel finns avsatta och är redo att avropas. 

Future by Lund Kommunstyrelsen  Pågående 

Arbetet pågår. Förslag på ny form framtagen 2021 och accepterad av plattformspartners som en fortsättning av det gemensamma 
arbetet. Avsiktsförklaring är framtagen med Lunds universitet. Revision utan anmärkning av fas 3 slutförd. Externa partners är 
involverade och väntande. 

Ökad trygghet och underhåll av grönytor och parker Tekniska nämnden  Pågående 

Genomförande av uppdraget pågår och innebär förbättrat underhåll med bland annat vegetationsbeskärningar i alla delar av 
kommunen. Inom uppdraget genomförs även mindre belysningsåtgärder. 

Extra utsmyckning av byarna och stadsdelar Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämndens budget har utökats med 2,5 miljoner kronor för att utsmycka byarna och stadsdelarna. Årets utsmyckning inleddes 
under påsken med påskris, ägg, påskliljor samt kojor och bänkbord. Nu genomförs blomsterprogram samt perenn-planteringar och i 
slutet av året kommer granar och ljusträd att smycka, inte bara stadskärnan, utan även övriga delar av kommunen. 

Förstärkning rekreation och natur Tekniska nämnden  Pågående 

För att klara uppdraget har personalförstärkningar genomförts, anställningarna tillträds under maj. Inom uppdraget kommer åtgärder i 
grönprogrammet och friluftsstrategin genomföras, bland annat är följande åtgärder aktuella: 1) utökat program för naturum riktat mot 
skolor, 2) Rögle dammar – tillgänglighetsanpassad brygga, 3) vandringsleder i Torna Hällestad. 

Post-corona förstärkt satsning i natur och park Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämnden har 2022 och 2023 erhållit resurser om 2 respektive 1 miljon kronor för uppdraget. I uppdraget ingår att hantera att 
besöksantalet i parker och natur-områden ökat kraftigt under pandemin och förstärkningen används för utökade renhållningsinsatser 
samt underhåll för att möta det ökade slitaget som det ökade besöksantalet medför. 

Post corona förstärkt satsning i natur och park - engångsinvestering om 5 mnkr 
- driftkonsekvens 

Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämnden har erhållit investeringsanslag om 5 miljoner kronor i år. Beslut har därför tagits om att anlägga en lekplats med 
naturtema i Trulsbo i den nordöstra delen av Veberöd. Därutöver kommer ytterligare satsningar att genomföras i Tunaparken med ett 
rosarium samt boulebana. På Sankt Hans backar möjliggörs parkering, motionsspår samt en bollplan. 

Samverkan med Smarta byar Byggnadsnämnden 
Tekniska nämnden 

 Pågående 

Samverkan med Smarta byar har skett i arbetet med FÖP Veberöd, som godkändes av byggnadsnämnden i mars 2022 och nu lämnats 
vidare till  kommunfullmäktige för antagande. 

Cirkulärt byggande av infrastruktur Byggnadsnämnden 
Tekniska nämnden 

 Pågående 

Ett antal aktiviteter pågår kring kravställningar avseende hållbarhet i projekterings- och genomförandeskede samt utveckling av egna 
arbetssätt. Det avser bland annat masshantering, återbruk av material och klimatkalkyler. Förslag till  plan för klimatneutralt och 
cirkulärt byggande godkändes i byggnadsnämnden i april, och nämnden beslutade att översända planen till  kommunstyrelsen för beslut 
om remisshantering. Arbetet har letts från stadsbyggnadskontoret, med en projektgrupp med representanter från TF, SF, KK och LKF. 

Förbättrad belysning för ökad trygghet om 15 mnkr - driftkonsekvens Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämndens investeringsanslag har förstärkts med 15 miljoner kronor 2022. I mars beslutade nämnden att handla upp 
entreprenör för byte till  LED-armaturer och för att byta ut rostskadade stolpar på delar av huvudcykelstråken samt förbättrad och 
förstärkt belysning på Sankt Hans backar. Upphandlingen beräknas vara klar i början av sommaren. Även andra mindre byten av LED-
armaturer samt ny eller förstärkt belysning på angelägna mindre stråk är upphandlade och kommer att bytas under sommaren och 
hösten 2022. 

Nya cykelleder om 10 mnkr - driftkonsekvens Tekniska nämnden  Pågående 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Tekniska nämndens ordinarie investeringsanslag i nya cykelleder om 20 miljoner kronor har utökats till  30 miljoner kronor under 2022. I 
december 2021 tog nämnden beslut om inriktningen för satsningen på nya cykelleder. Förvaltningen arbetar för verkställande och i 
Dalby kommer cykelvägar anläggas längs Lundavägen och Malmövägen. I Södra Sandby planeras för cykelbana längs Skattebergavägen 
och i Genarp ska cykelbanor anläggas längs Sandvägen och Risavägen. I Lund pågår arbetet med vägplanen för gång- och cykelvägen 
längs Svenshögsvägen. Dessvärre blir anläggandet av cykelväg längs Kävlingevägen försenad, vilket medför att stadsmiljöavtalet bryts. 
Anledningen till  förseningen är att VASYD meddelat att de ska byta vattenledningen, men också brist på extra projekteringsresurser. 

Kommuninternt arbete för minskat avfall Renhållningsstyrelsen  Pågående 

Uppdraget är pågående. Lunds Renhållningsverk anordnar en tävling som går ut på att minska mängden avfall och öka källsorteringen. 
Förvaltningar, enheter och olika grupper inom kommunorganisationen deltar. Tävlingen utspelar sig på de tre översta stegen i 
avfallstrappan. Det gäller att samla så många poäng som möjligt och det lag som har flest poäng vid tävlingens slut. Klimatnyttan är 
större ju högre upp i avfallstrappan vi rör oss. I september 2022 koras vinnarna. 

  

Återstart av kulturlivet Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Satsningar har gjorts på kultur för barn och unga inom Kulturtråden. Dels för att kompensera årskullar som blivit utan insatser under 
pandemin, och dels för att generellt stärka utbudet för en viktig målgrupp. Lund Art som påbörjades som en insats under pandemin för 
att försköna stadsrummet och erbjuda konstupplevelser för en bred allmänhet fortsätter under 2022, och fem nya verk installerades på 
Lund C i april. En utökning av potten för projektbidrag för publika arrangemang möjliggör för nya aktörer att kunna söka medel och 
befintliga aktörer att kunna utveckla sina projekt. 

 

Aktiviteter och projekt som bedöms bidra till  måluppfyllelse 

4. I Lund ska vi vara ledande inom innovation och skapande 

 

Det här målet kan kopplas främst till  två av de globala målen inom FN. För att nå det 
krävs att Lund tar till  vara på och stärker de förutsättningar  som universitetet, kreativa 
medborgare och nytänkande företag ger. Genom att skapa goda förutsättningar  för 
innovation och entreprenörskap gynnas en hållbar utveckling i Lund. 

 

Underlätta framväxt av livskraftiga företag av alla slag, men särskilt innovativa företag 

Kommunens arbete för att skapa ett bra näringslivsklimat i Lund, och särskilt för att 
attrahera innovativa företag, fortsätter. Flera mätningar som ger kvitton  på kommunens 
arbete saknar ännu utfall  för 2022. 

Indikatorn  som gäller antalet nystartade företag visar att det i Lund registrerades 306 
nya företag (aktiebolag, enskild firma, handelsbolag eller kommanditbolag) under 2022 
års första fyra månader. Jämfört med motsvarande period 2021 innebär detta en 
marginell minskning. 168 av dessa startades efter kontakt med Nyföretagarcentrum. 
Målet är att det ska startas 894 nya företag under 2022. Målvärdet innebär alltså att 
man vill  se en ökning av antalet nystartade företag jämfört  med 2021. Kommunen har 
vissa verktyg för att främja nyföretagande, men har förstås inte egen rådighet i frågan. 
Utöver detta bör man också ha i åtanke att yttre  faktorer  ibland kan ha stor påverkan på 
företag. Exempelvis påverkade inledning av coronapandemin nyregistreringen, både 
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hastigt och mycket. 

Övriga aktiviteter  som pågår är bland annat framtagandet av ett nytt  
näringslivsprogram, fortsatt  arbete i kommunens Citysamverkan samt företagsdialoger 
tillsammans med handlare och restauratörer. För att främja ungdomars 
entreprenörskap har särskilda satsningar för genomförts under påsklovet, i syfte att 
utveckla entreprenöriella förmågor och ge ungdomar en inblick  i Lunds stödsystem för 
entreprenörer. Programmet är en del av en helårsverksamhet för unga entreprenörer, 
Young entrepreneurs of Lund, som initierats  av Lunds kommun. 

 

Innovation, skapande och tillvaratagandet av forskningsresultat 

Teman som digital omställning, utveckling och forskning är viktiga delar i arbetet med 
att främja innovation och skapande. Lunds kommun har en drivande och aktiv roll  i flera 
viktiga projekt  och samarbeten på temat, tillsammans med andra tunga aktörer som 
Lunds universitet, Greater Copenhagen och nationella myndigheter. Etableringen av en 
European Space Agency Business Incubator på Ideon Innovation och 
innovationsplattformen Future by Lund är viktiga sådana exempel. 

Många innovationer som Lund driver  eller deltar i syftar till  att växla upp arbetet i 
klimat-  och hållbarhetsfrågorna. Flera av insatserna inom detta mål bidrar  därmed även 
till  kommunfullmäktiges femte mål, Lunds kommun ska vara ledande inom miljö och 
klimat. 

Vad gäller kommunens arbete med digital omställning pågår ett arbete med att förbättra  
kommunens modell för digitaliseringsarbete. Arbetet följs särskilt genom det särskilda 
uppdraget Arbetet med digital  omställning ska samordnas och stödjas från 
kommunfullmäktige, vilket  redovisas i tabellen Särskilda uppdrag ovan. 

 

5. Lunds kommun  ska vara  ledande inom miljö  och klimat  

 

Inriktningsmålet  knyter  an till  flera globala hållbarhetsmål i FN:s Agenda 2030. För att 
nå det krävs ett helhetsgrepp på miljöutmaningarna där kommunen skapar utrymme för 
nya lösningar och miljöteknik  för bland annat transporter, energi och vattenanvändning. 
Genom bred samverkan och ansvarstagande upphandlingar kan kommunen gynna 
konsumtions- och produktionsmönster som tar hänsyn klimatpåverkan, biologisk 
mångfald och andra miljöaspekter. 
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Teknik- och tillväxtperspektivet ska bidra till  att  Lunds kommun behåller en nationellt 
ledande position inom miljö- och klimatområdet 

Lund har länge varit  och ska fortsatt  vara ett föredöme gällande miljö-  och klimatarbete, 
mycket tack vare tydligt  formulerade ambitioner och mål i form av kommunens policy 
för hållbar utveckling. I juni  2021 antog kommunfullmäktige den tredje och utvecklade 
upplagan av programmet för ekologisk hållbarhet, LundaEko 2021–2023.  

Flertalet mål, delmål och aktiviteter  för området redovisas i kommunens årliga 
hållbarhetsredovisning. Även utfall  för flera av kommunens indikatorer  på området 
redovisas på årsbasis. 

Viktiga händelser under perioden som kan nämnas är att Lunds kommun har utsetts till  
en av EU:s 100 klimatneutrala städer. Detta innebär att kommunen har i uppgift att gå 
före och visa vägen för andra europeiska städer hur dessa kan bli  klimatneutrala till  år 
2050. Särskilt fokus ska ligga på klimatutmaningar  inom stadsplanering, transport  och 
energi. 377 ansökningar hade inkommit  till  EU. EU har avsatt 360 miljoner  € (2021–
2023) för att stödja de utvalda städernas arbete med innovations- och 
demonstrationsprojekt. Övriga städer som valts ut i Sverige är Gävle, Göteborg, 
Helsingborg, Malmö, Stockholm och Umeå. 

Den 4 maj lämnade Lunds kommuns klimatpolitiska  råd över sin årliga rapport  till  
kommunstyrelsen. Rapporten visar att utsläppen av växthusgaser går ner – men 
utmaningarna är mycket stora och takten i klimatarbetet  måste öka. Enligt rapporten 
måste kommunens utsläpp minska med 10 procent per år fram till  2030. 

Den årliga hållbarhetsveckan har gått av stapeln i början av maj. Eventet samarrangeras 
av Lunds kommun, Lunds universitet  och flera andra aktörer. Under veckan 
genomfördes flera olika evenemang och föreläsningar på olika hållbarhetsteman, bland 
annat fanns flera aktiviteter  som riktade sig särskilt till  barn och unga. 

Slutrapport för det strategiska Drive Sweden-projektet DigInfra är inlämnad och 
godkänd. Arbetet med att etablera ett fysiskt Mobility  Forum inom ramen för Interreg-
projektet  Mobilitets på Tvärs, har tagit ny fart  och kommer bland annat att redovisas 
under den stora innovations- och cityutställningen H22 i Helsingborg. Samtal pågår 
löpande med verksamheter inför  potentiella etableringar, främst med fokus på 
elektromobilitet,  vätgasdrift och mjukvaruutveckling för uppkopplade och autonoma 
fordon. 

  

6. Lunds kommun  ska vara  ett  attraktivt  och funktionellt  besöksmål 

 

Det här målet kan kopplas till  två av FN:s globala mål. För att nå dem krävs att Lund 
fortsätter  att utveckla en hållbar, inkluderande och innovativ stad som både är attraktiv  
för dess besökare och invånare. Förutsättningen för att utveckla den hållbara staden 
som ett attraktivt  besöksmål är en varaktig och hållbar ekonomisk tillväxt.  
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Attrahera fler till  Lunds olika besöksmål och koppla samman aktörer som skapar 
mervärde för besökaren 

För att kunna vara ett attraktivt  besöksmål behöver Lund tillhandahålla intressanta 
sevärdheter omgärdade med väl fungerande service. För att attrahera besökare behöver 
Lund också "sättas på kartan". 

De nya forskningsanläggningarna vid Brunnshög är exempel på satsningar som gör att 
Lund i delar av forskarvärlden kommer ha en naturligt  central position. Genom att bland 
annat ta fram ett internationellt  omvärldsprogram, att ha inrättat  ett Europa Direkt-
kontor  samt att planera för att arrangera ännu en EU-dag 2022 tas ytterligare  steg för 
att Lund ska närma sig Europa och övriga världen och därigenom bli  en plats som många 
känner till.  

Det kommunägda bolaget Visit Lund AB har som huvuduppgift att arbeta för att 
attrahera människor till  Lunds olika besöksmål. Under bolagets första verksamhetsår 
påverkades verksamheten mycket av coronapandemin. För att stärka verksamheten och 
återstarta besöksnäringen samt för att kunna investera i nya initiativ  har Visit Lund 
tilldelats  ökade ekonomiska resurser i form av ägartillskott. Visit Lund har hittills  
använt medlen till  att skapa aktiviteter  som exempelvis en e-sporttävling, ökade insatser 
runt  Sommarlund, en spelfestival och en utökad satsning på Kulturnatten. 

Ett sätt att mäta kommunens attraktivitet  som besöksmål är att bevaka Antal gästnätter 
- dvs hur många belagda nätter olika aktörer som hyr ut logi har. I nyckeltalet ingår 
hotell, stugby, vandrarhem och camping. Kommersiellt förmedlade privata stugor och 
lägenheter ingår inte. Statistiken tas fram månadsvis av SCB på uppdrag av 
Tillväxtverket. Uppgifterna är preliminära  under pågående år, justerade slutgiltiga 
siffror  för varje år publiceras i april  året efter. Under första kvartalet 2022 är utfallet  
76 317 gästnätter att jämföra med 48 276 för samma period 2021. Att ökningen är så 
stor beror sannolikt på den smittspridning  och tillhörande  restriktioner  och 
rekommendationer som rådde under kvartal 1 2021. 

Organisationen Lund 

Kommunfullmäktiges mål kopplat till  fokusområdet utgörs av följande viljeinriktningar:  

Kommunfullmäktigemål 

7. Lunds kommun ska vara en modern och attraktiv arbetsgivare 
 
Lunds kommun ska attrahera och ta tillvara kompetens, bland annat genom att skapa fler karriärvägar. Lunds kommun ska upplevas 
som en bra arbetsgivare bland annat genom att utveckla sitt anställningserbjudande. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

8. Vi vill uppmuntra nytänkande och en stark innovationskultur i organisationen. 
 
Organisationen ska arbeta med att hålla låg kostnad per produktionsenhet, samtidigt som kommunen vågar testa nytt och uppmuntrar 
innovation. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

Inom fokusområdet finns två uttalade viljeinriktningar  formulerade genom 
kommunfullmäktigemål. 

Måluppfyllelse baseras på en helhetsbedömning av resultat av de särskilda uppdrag, 
aktiviteter  och projekt  som är kopplade till  fokusområdet och som utförs av nämnder 
och styrelser. Sammantaget görs därför bedömningen att det är för tidigt  att göra en 
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utvärdering av måluppfyllelse, eftersom det så här tidigt  på året saknas resultatunderlag 
för den absoluta majoriteten av de uppdrag och aktiviteter  som är knutna till  de av 
kommunfullmäktige beslutade fokusområdena och målen. 

Avsnittet lyfter  fram utveckling, prognos och eventuella avvikelser från planering för det 
arbete som bedöms påverka målen i rätt  riktning.  Vid delårsrapport per augusti kommer 
en ny utvärdering göras. 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som nämnden fått av kommunfullmäktige, 
inom fokusområdet Organisationen Lund. I tabellen framgår vilka nämnder som 
ansvarar för uppdraget, periodens status och uppföljningskommentar per uppdrag. 

Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Skapa förutsättningar för fler interna karriärvägar. Kommunstyrelsen  Pågående 

Utifrån beslut i HR-ledningsgrupp sker eller planeras arbete inom ramen för ökad intern rörlighet och utveckling av interna karriärvägar. 
Bland annat håller nyckeltal för att mäta intern rörlighet på att tas fram, kommunikationsinsatser planeras och utveckling av 
medarbetarsamtalsmallen pågår. Arbetet fortsätter under 2022. 

Skapa förutsättningar för att aktivt ta tillvara talanger och potentiella ledare i 
organisationen. 

Kommunstyrelsen  Pågående 

Under 2021 har fokus legat på att arbeta fram ett internt aspirantprogram för potentiella chefer. Uppdraget gavs av styrgrupp för 
ledarutveckling och berör också aktiviteter för intern rörlighet och karriärmöjligheter. Marknadsföring och urval till  programmet har 
genomförts under höst/vinter 2021 och programmet startade i januari 2022 och löper under året. Utvärdering och beslut tas under 
2022 om hur denna typ av insats ska erbjudas löpande framåt. 

Utveckla de organisatoriska förutsättningarna för chefsskapet i den kommunala 
organisationen. 

Kommunstyrelsen  Pågående 

Kartläggning av chefers organisatoriska förutsättningar i Lunds kommun pågår, vilket inkluderar statistik, tidigare genomförda insatser 
och applicerbara studier. Efter kartläggningen ska förslag på åtgärder tas fram för att utveckla de organisatoriska förutsättningarna för 
chefer. 

Utveckla anställningserbjudandet så att det omfattar en rad olika erbjudanden 
förutom lön. 

Kommunstyrelsen  Pågående 

Som en del av arbetet med att utveckla och synliggöra Lunds kommuns anställningserbjudande har upphandling av en förmånsportal 
påbörjats. Förmånsportalen syftar bland annat till  att belysa de förmåner som finns inom Lunds kommun samt tillföra nya erbjudanden 
inom exempelvis friskvård och cyklar. Om inget oförutsett uppstår i upphandlingsprocessen planeras förmånsportalen att 
implementeras under hösten 2022. 

Utarbeta en kommungemensam strategi för lönebildning. Kommunstyrelsen  Pågående 

Arbetet omfattar framtagande av sammanhängande processer, verktyg och styrdokument där kommunens lönestruktur kan analyseras 
mellan yrkesgrupper och i förhållande till  marknadslöneläge. Under 2021 har arbetet med att rätta felaktiga AID-koder samt att skapa 
en jobbarkitektur genomförts. Ett av syftena är att kunna skapa en bättre bild av hur lönestrukturen ser ut i kommunen. Det blir 
därigenom möjligt att lägga upp en önskvärd lönestruktur och se vilka förändringar som behöver göras för att uppnå denna. 
Lönestrategiska styrdokument färdigställs under kvartal 1 och 2 2022. 

Intensifiera arbetet med att uppnå jämställda löner i organisationen. Kommunstyrelsen  Pågående 

Lönekartläggning i enlighet med Diskrimineringslagen görs årligen. I förhållande till  kartläggningen upprättas handlingsplan för att 
komma tillrätta med eventuella osakliga löneskillnader. Åtgärderna i handlingsplanen tas omhand i de årliga löneöversynerna. 
Strategiska styrdokument kommer att tas fram under kvartal 1 och 2 2022. 

Samplanera utförandet av uppgifter som skötsel och underhåll av kommunens 
anläggningar och parker. 

Servicenämnden 
Tekniska nämnden 
Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Under 2022 ska aktiviteter enligt framtagen genomförandeplan utföras. Ett arbete att med hjälp av GIS bättre samplanera skötsel av 
grönytor har inletts. Under delåret har ett pilotprojekt som genomförts i Södra Sandby lett till  effektiviseringsvinster där kvaliteten 
bedöms vara oförändrad. 

Stärk organisationens förmåga till  kommunövergripande utveckling och 
förändringsarbete, framförallt genom att stärka chefens roll som ledare i förändring. 

Kommunstyrelsen  Pågående 

Kommunens ledningsgrupp har formulerat en målbild för morgondagens arbetsplats: flexibel, innovativ, effektiv, engagerande. Inom 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

flera nämnder pågår aktiviteter för att stärka chefens roll som ledare i förändring. En aktivitet som omfattar sju nämnder är arbetet 
med att skapa attraktiva kontorslösningar och nya arbetssätt. För att lyckas ges cheferna stöd i form av workshops och handledning för 
att utveckla sin förmåga att leda medarbetare som leder sig själva i större utsträckning och därigenom främja utveckling och förändring. 
Vidare ska kommunkontoret i dialog med verksamhetsföreträdare identifiera vad för eventuella kommungemensamma insatser som 
ska genomföras för att stärka chefens roll som ledare i förändring. 

Verkställa outsourcing av företagshälsan Kommunstyrelsen  Avslutad 

Outsourcingen är verkställd. Leverantör av företagshälsovård är numera Falck Previa. 

Internationellt arbete Kommunstyrelsen  Avslutad 

Budgetramen för KF:s presidiums internationella arbete är justerad. 

Förstärkt digitalisering Kommunstyrelsen  Pågående 

Prioritering av digitaliseringsinsatser och fördelning av avsatta centrala medel för detta har gjorts av Kommunkontorets ledningsgrupp. 
Under 2022 kommer följande prioriteras: ärende- och telefonisystem för Medborgarcenter, genomlysning e-tjänster, 
innovationsverksamheten i Studio Stadshuset, fortsatt implementering av Antura, förstudie ärendehanteringssystem för intern och 
extern service, förstudie ekonomisystem, utveckling av processer inom ekonomiservice, beslutsstöd för chefer och flytt  av intranätet. 

Reserverade medel för system för bokning av lokaler Kommunstyrelsen  Avslutad 

Medel är överförda till  kultur och fritidsnämnden. 

Praktiknära forskning Utbildningsnämnden  Pågående 

En utredning kring hur tjänster för praktiknära forskning kan utformas genomfördes under våren 2021. Utifrån denna beslutade 
utbildningsnämnden att det ska inrättas tjänster för praktiknära forskning med rekrytering våren 2022 och med start hösten 2022. 

Förstärkt processledning och digitalisering Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämnden har erhållit 1 miljon kronor årligen för förstärkt organisation, inklusive digitalisering, för ökad kostnadseffektivitet vid 
underhåll och i de större samhällsbyggnadsprojekten. Rekryteringar för att klara uppdraget pågår. Exempel på projekt som pågår är 
digitalisering av inspektioner och besiktningar inom förvaltningen för grönytor, park och odlingsområden pågår. 

GIS Byggnadsnämnden  Pågående 

Det kontinuerliga arbetet inom GIS-enheten att stötta och utveckla kommunens olika verksamheter med GIS-stöd fortsätter. Under året 
har ett flertal förvaltningar fått ännu mera hjälp med att ta fram bättre beslutsunderlag och bättre uppföljning av sin verksamhet med 
hjälp av GIS. Förutom att SBK själva utvecklar sin verksamhet så har GIS-enheten arbetat med Socialförvaltningen, Renhållningsverket, 
Tekniska förvaltningen och Kommunkontoret, enheten för trygghet och säkerhet. 

Ett särskilt arbete med att ta fram en skyddsrumskarta i samband med Ukrainakriget har skett. Arbetet skedde på under 24 timmar. 
Arbete med analyser kring säkerhet och sårbarhet har skett med geografisk koppling. Till skolförvaltningen har arbete med skolval 
fortsatt, liksom utarbetande av e-tjänster. 

  

Stadsantikvarie Byggnadsnämnden  Avslutad 

Som särskilt uppdrag beslutade KF om ett extra tillskott till  finansiering av stadsantikvarietjänsten på stadsbyggnadskontoret. Det extra 
tillskottet kommer i budget 2023. Det särskilda uppdraget avslutas därför. Nämndens kulturmiljöarbete görs inom ramen för ordinarie 
uppdrag. 

Samlad bostadsorganisation Kommunstyrelsen  Avslutad 

Medel finns avsatta och är redo att avropas. 

Samlade servicetjänster Servicenämnden  Pågående 

Pilotprojekt samordnade servicetjänster startade upp 1 januari 2022 med den första pilotverksamheten, gymnasieskolan Spyken. 
Den 1 april startade ytterligare fyra piloter, Linero bibliotek, Linegården och Linelyckan (särskilt boende för äldre) samt Blåtunga 
förskola och den 2 maj startade Habo gård upp som pilot. I nuläget är det primärt så kallade "mjuka tjänster" som är aktuella i piloten, 
lokalvård och olika kringtjänster såsom tvätteritjänster, pentryuppgifter, källsortering, leveransmottagning och uppackning av varor, 
växthantering, receptionstjänster, konferensservice etc. Servicemedarbetarrollen är en ny roll inom serviceförvaltningen som vi genom 
pilotprojektet testar och vidareutvecklar i nära dialog med de personer som valts ut att vara servicemedarbetare. Som 
servicemedarbetare har man ett breddat uppdrag, där stor vikt läggs vid en hög servicekänsla, kommunikation och samverkan med den 
aktuella verksamheten. 

System för bokning av idrottslokaler & hantering av stöd till  föreningar Servicenämnden  Pågående 

Under första kvartalet startade projektet BOB (Boknings- och bidragslösningar) inom kultur- och fritidsnämnden i syfte att på sikt 
förenkla och effektivisera den interna och externa boknings- och bidragsprocessen. Serviceförvaltningen samverkar med kultur- och 
fritidsnämnden i uppdraget. 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Fler valdistrikt Valnämnden  Avslutad 

Inför kommande val till  riksdagen, regionfullmäktige och kommunfullmäktige 2022 har valkansliet tillsammans med valnämndens 
presidium genomfört en översyn av nuvarande valdistrikt i Lunds kommun. Anledningen till  översynen är att säkerställa att valdistrikten 
inte blir för stora för att möjliggöra ett effektivt valadministrativt arbete under valdagen. Utifrån en förväntad befolkningsutveckling i 
Lunds kommun, liksom befintliga nybyggnationsplaner, har 5 nya valdistrikt tillförts. Lunds kommun kommer till  valen 2022 ha 82 
valdistrikt. 

AI-projekt Överförmyndarnämnd
en 

 Pågående 

Under perioden har det genomförts en designsprint för att ta fram en försöksmodul för konceptet. I sprinten deltog representanter för 
ställföreträdare, verksamheten samt IT-kompetens. Vidare har kontakter tagits med ett antal banker för att presentera konceptet och 
inleda diskussioner kring deras deltagande. Projektet kommer vidare att samordnas genom ledning av projektledare under 
kommunkontoret. En sådan håller på att rekryteras och fortsatt arbete väntas under hösten. 

Aktiviteter och projekt som bedöms bidra till  måluppfyllelse 

7. Lunds kommun  ska vara  en modern  och attraktiv  arbetsgivare  

 

Det här målet kan kopplas till  två av FN:s globala mål. För att nå dem krävs att Lund är 
en arbetsgivare som erbjuder attraktiva  anställningsvillkor  och agerar icke-
diskriminerande. I det ingår att skapa jämställda anställningsvillkor  och erbjuda lika lön 
för lika arbete för kvinnor  och män. Jämställdhet handlar om en rättvis  fördelning av 
makt, inflytande och resurser. Ekonomisk och social jämlikhet mellan kvinnor  och män 
bidrar  till  alla dimensioner av hållbar utveckling. 

 

Attrahera och ta tillvara  kompetens, bland annat genom att  skapa fler karriärvägar. 
Lunds kommun ska upplevas som en bra arbetsgivare bland annat genom att  utveckla sitt 
anställningserbjudande 

En fungerande och utvecklad kompetensförsörjning kommer att bli  avgörande för att 
lyckas med de utmaningar som välfärden i alla kommuner står inför  de närmaste 
decennierna. Flera av Lunds nämnder lyfter  kompetensfrågan som en av de stora 
riskerna att hantera, både på kort  och längre sikt. En växande efterfrågan på 
välfärdstjänster kan till  viss del mötas genom smartare och mer effektiva tjänster och 
arbetssätt, men det kräver också att kommunen som arbetsgivare kan behålla, utveckla 
och attrahera kompetenta medarbetare. 

På kommunövergripande nivå ligger fokus inom detta fullmäktigemål på de särskilda 
uppdragen kommunfullmäktige formulerat  vilka syftar till  att göra Lunds kommun till  
en modern och attraktiv  arbetsgivare, se statusrapportering ovan Kommunfullmäktiges 
särskilda uppdrag - Organisationen Lund. Dessa uppdrag är pågående och effekterna kan 
inte utvärderas ännu. 

Värt att notera är att kommunens ledningsgrupp har ställt sig bakom en gemensam 
målbild - Morgondagens arbetsplats - som ska möta förväntningarna på flexibilitet  och 
attraktiva  anställningsförhållanden, ur ett långsiktigt perspektiv. Kommunfullmäktiges 
särskilda uppdrag harmonierar väl med målbilden för Morgondagens arbetsplats, 
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exempelvis arbetet med att skapa fler interna karriärvägar, utveckla 
anställningserbjudandet för medarbetare samt att stärka förutsättningar  för 
kommunens chefer att utöva ett gott ledarskap som bland annat bidrar  till  innovation 
och förändring. 

Lunds kommun har även särskilda arbetsmiljömål för åren 2021–2022, som 
understödjer fullmäktigemålet med fokus på att uppnå en balanserad 
personalomsättning, sänkt sjukfrånvaro, ökad andel heltidstjänster och att förbättra  
medarbetarnas upplevelse av sin arbetssituation. 

  

8. Vi vill  uppmuntra  nytänkande  och en stark  innovationskultur  i  organisationen.  

 

Kommunfullmäktigemålet knyter  an till  två globala hållbarhetsmål i FN:s Agenda 2030. 
Lunds kommun bidrar  genom en effektiv och transparent förvaltning, och genom att 
uppmuntra innovation, forskning och utveckling. 

 

Hålla låg kostnad per produktionsenhet, samtidigt som kommunen vågar testa nytt och 
uppmuntrar innovation 

I kommunens Trend- och omvärldsanalys lyfts de framtida demografiska utmaningarna 
som kommer att påverka även Lund. Resurserna per invånare kommer att minska i takt 
med en förändrad befolkningsstruktur, samtidigt som kraven och behovet av leveranser 
kommer att öka. Givet dessa förutsättningar  är det av stor vikt  att kommunens 
verksamheter arbetar proaktivt  för att höja effektiviteten - det vill  säga identifierar  och 
ställer om till  mer kostnadseffektiva styrformer, organisering samt innovativa och 
smarta arbetssätt, samtidigt som strävan efter att bibehålla eller öka kvaliteten är 
styrande. 

För att lyckas skapa en effektiv verksamhet som både levererar god kvalitet  och 
samtidigt håller kostnaderna nere krävs uppfinningsrikedom och smarta lösningar. 
Digitalisering är ett viktigt  verktyg i detta arbete. Kommunen behöver vara i framkant 
gällande utnyttjande av ny teknik, till  exempel automation av processer, artificiell  
intelligens, IoT (Internet  of Things/sakernas internet)  etcetera. Den nya tekniken ska 
utnyttjas både för att förbättra  servicen till  kommuninvånarna och för att medarbetarna 
ska få en enklare och mer attraktiv  arbetssituation. Andra viktiga komponenter som 
påverkar och bidrar  till  en effektivare kommun är kultur,  styrning, organisering, 
samverkan, ledarskap samt engagemang och delaktighet från både medarbetare och de 
organisationen finns till  för, det vill  säga brukare, elever, kunder, invånare med flera. 

Lund har kommit  en bra bit  på vägen med att effektivisera genom digitalisering. Dels 
gällande tjänster riktade mot medborgare (se under fokusområdet Lundaborna i fokus 
ovan), men också gällande automatisering av interna processer genom så kallad Robotic 
Process Automation (RPA). För kommunens del är ambitionen hög och målet är att 
uppnå 7 miljoner  reducerade manuella moment totalt  under 2022. Hittills  i år är utfallet  
cirka 2,1 miljoner. Förvaltningarna som ligger i framkant i detta är vård- och 
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omsorgsförvaltningen och barn- och skolförvaltningen. 

I juli  2022 träder en rad förändringar i kommunallagen och lag om proportionerligt  
valsätt i kraft. Ändringar i kommunallagen ger kommunen möjlighet att delegera 
beslutanderätten till  en automatiserad beslutsfunktion för ett automatiserat 
beslutsfattande. Ny lag om proportionella  val i kommuner och regioner innebär att det 
inte längre kommer vara möjligt  för partier  att tjäna platser genom att använda andra 
partiers gruppbeteckning utan att det finns ett äkta samarbete. Nya regler om 
fyllnadsval innebär att representationen i en nämnd, så långt det är möjligt, inte kommer 
förändras om en ledamot som valts proportionellt  avgår under mandattiden. 
Kommunkontoret arbetar nu med att förbereda för förändringarna. 

SKR:s utvecklingsprojekt Effektivare kommun fortsätter . Syftet med projektet  är att 
deltagande kommuner tillsammans med SKR och RKA ska öka kunskapen kring 
effektivitet,  hitta system och modeller för en tydligare organisering, styrning och ledning 
samt att de medverkande kommunerna påbörjar ett utvecklingsarbete för ökad 
effektivitet.  Vid projektets start under hösten 2021 gjordes ett arbete med att ta fram 
fördjupade nulägesanalyser. Under våren 2022 har nulägesanalyserna legat till  grund 
för workshopserier tillsammans med verksamhetsrepresentanter för de två 
skolformerna förskola och grundskola. Huvudfokus har varit  att identifiera  åtgärder och 
konsekvensbeskrivningar som möter upp orsaken till  förskolans och grundskolan 
huvudproblem, det vill  säga att kostnaderna har varit  för höga relaterat till  den kvalitet  
som levereras. Nästa steg i processen innebär att styrgruppen ska fatta beslut om de 
åtgärdsförslag som ska genomföras i syfte att uppnå ökad effektivitet.  

Det pågår flera satsningar och utvecklingsprojekt i kommunen, i syfte att öka 
effektiviteten, innovationskraften och att utmana invanda arbetssätt. Exempelvis kan 
pilotprojektet  med samordnade servicetjänster nämnas som startade i början av 2022. 
Målet med projektet  är att införa samordnade servicetjänster och därmed kunna skapa 
förutsättningar  för en kostnadseffektiv serviceorganisation med god och likvärdig  
kvalitet, som också ger förvaltningarna möjlighet att fullt  ut fokusera på sina 
huvuduppdrag för bättre leverans till  Lundaborna. Projektet följs upp i form av ett 
särskilt uppdrag från kommunfullmäktige (se statusrapport under rubriken  Särskilda 
uppdrag ovan). 

Andra exempel är det fortsatta arbetet med att bilda en gemensam nämnd för 
överförmyndarområdet tillsammans med Eslövs kommun. Under perioden har ett 
inriktningsbeslut  fattats i överförmyndarnämnden samt kommunstyrelsen som innebär 
att fortsätta arbeta mot skapandet av en gemensam överförmyndarnämnd. I maj 
kommer ett förslag från förvaltningen att presenteras för kommunstyrelsen och 
överförmyndarnämnden, innehållandes förslag till  reglemente, samverkansavtal samt 
överenskommelse om övergångsprocess. Slutligt beslut avseende samverkan och 
gemensam nämnd kommer att fattas i respektive kommuns fullmäktige i juni. Efter detta 
kommer mer information  att ges till  berörda målgrupper kring vad en gemensam 
nämnd innebär för respektive grupp. 
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Ekonomi 

Kommunfullmäktiges mål kopplat till  fokusområdet utgörs av följande viljeinriktningar:  

Kommunfullmäktigemål 

9. Lunds kommun ska ha långsiktigt hållbar ekonomi 
 
Välfärdens långsiktiga finansiering ska tryggas genom överskott och lågt risktagande. Kostnadsutvecklingen ska som helhet vara lägre än 
intäktsutvecklingen. 
 

 Målet kommer inte kunna bedömas 

Särskilda uppdrag 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som nämnden fått av kommunfullmäktige, 
inom fokusområdet Ekonomi. I tabellen framgår vilka nämnder som ansvarar för 
uppdraget, periodens status och uppföljningskommentar per uppdrag. 

Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Höj standarden och reducera underhållsskulden i KoF:s lokaler och övriga 
anläggningar. 

Kultur- och 
fritidsnämnden 

 Pågående 

Underhållsplan för 2022 är upprättad och beslutad i kultur- och fritidsnämnden för perioden. Totalt 20 miljoner kronor. 

Reducera kommunens underhållsskuld avseende kommunägda fastigheter. Kommunstyrelsen  Pågående 

Det finns nu en struktur för att fånga upp, planera och genomföra åtgärder kopplat till  underhållsbehov i kommunens 
verksamhetslokaler. Strukturen består dels av den löpande lokalförsörjningsprocessen som leds av kommunkontoret, och dels genom 
den portföljanalys som serviceförvaltningen genomför för att fånga upp utvecklings- och underhållsbehov i lokalbeståndet. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Överförmyndarnämnd
en 

 Avslutad 

Genomförd genom införlivning i driftsbudget. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Habostyrelsen  Avslutad 

Ej kopplat till  något specifikt uppdrag. Budgeten är justerad. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Miljönämnden  Avslutad 

Ej kopplat till  något specifikt uppdrag. Budgeten är justerad. 

Reducering av underhållsskuld om 10 mnkr - driftkonsekvens Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämndens resurser för reducering av underhållsskulden har under 2022 förstärkts med 10 miljoner kronor. Arbetet som 
kommer utföras under sommaren och hösten är inriktat på att förnya beläggningen på gång- och cykelvägarna samt renovera broar. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Tekniska nämnden  Avslutad 

Ett effektiviseringskrav har ålagts tekniska nämnden 2022 i EVP 2021–2023 om 2,5 procent. Detta effektiviseringskrav har sänkts till  
cirka 1 procent utifrån det resurstillskott som erhölls 2022 i EVP 2022–2024. Tillskottet har använts till  att återföra resurserna utifrån 
hur effektiviseringen hade fördelats. Uppdraget bedöms därför som avslutat. 

Strategiskt markförvärv för verksamhetsmark och exploatering, ökad investering om 
50 mnkr - driftkonsekvens 

Tekniska nämnden  Pågående 

Tekniska nämndens investeringsanslag för strategiska markförvärv har 2022 förstärkts med 50 miljoner kronor till  totalt 75 miljoner 
kronor. Kommunfullmäktige beslutade i december 2021 att inte förvärva en större fastighet i västra Lund. Processen för 
fastighetsförvärv är komplex, varför förvaltningen bedömer att uppdraget inte kommer kunna genomföras i sin helhet. Redan beslutade 
fastighetsförvärv och pågående förhandlingar som bedöms kunna leda till  avslut under 2022 bedöms vara cirka 50 miljoner kronor. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Vård- och 
omsorgsnämnden 

 Avslutad 

Ej kopplat till  något specifikt uppdrag. Budgeten är justerad. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Socialnämnden  Avslutad 

Ej kopplat till  något specifikt uppdrag. Budgeten är justerad. 
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Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Utbildningsnämnden  Avslutad 

Ej kopplat till  något specifikt uppdrag. Budgeten är justerad. 

Förbättrat resursutnyttjande genom digitalisering Barn- och 
skolnämnden 

 Pågående 

Digitaliseringsarbetet gör att myndighetsutövningen kan kvalitetssäkras utifrån de krav som ställs på nämnd och förvaltningen som 
myndighet, men även att manuella moment i det administrativa arbetet kan minskas. För kommunens invånare säkerställer denna form 
av kvalitetssäkring deras rättigheter i förhållande till  de beslut som fattas, samt tillgodoser en snabbare, mer tillgänglig och 
sammanhållen service. För förvaltningen ger arbetet rektorerna förutsättningar att bibehålla fokus på kvalitet och utveckling av den 
pedagogiska verksamheten. 

Under inledningen av 2022 har ett projekt om att identifiera administrativa processer och uppdrag som kan automatiseras och/eller 
förflyttas från verksamheten till  Skolkontoret inletts. Syftet med projektet är att skapa en effektivare resursanvändning, förbättra 
medborgarservice och bidra till  en mer rättssäker, likvärdig och högkvalitativ hantering av administrativa processer. Utveckling av 
hantering av administrativa processer kring skolskjuts pågår. Förvaltningen ska framöver hantera ärenden för både grundsärskola och 
fristående enheter digitalt. Ett samarbete med Serviceförvaltningen pågår för att göra beställningsflödena av skolskjuts enklare. Utöver 
detta håller en e-tjänst och automation för hantering av överenskommelser ("avtal") för lån av datorer på att tas fram. Genom ett 
arbete med "elevdator som tjänst" ska likvärdigheten gällande tillgång på digitala verktyg på skolorna stärkas. 

Eftersatt underhåll (investering 35 mnkr 2022) - driftkonsekvens reserverade medel Kommunstyrelsen  Avslutad 

Driftmedel finns avsatta och är redo att avropas. 

Förstärkt ekonomihantering och ekonomistyrning Kommunstyrelsen  Pågående 

Det pågår arbete med att analysera vilket kompetensområde som behöver förstärkas. Rekrytering kommer att ske till  hösten. 

Resurstillskott till  följd av effektiviseringar Kommunstyrelsen  Avslutad 

Ej kopplat till  något specifikt uppdrag. Budgeten är justerad. 

Aktiviteter och projekt som bedöms bidra till  måluppfyllelse 

  

Kommunfullmäktigemålet knyter  främst an till  två globala hållbarhetsmål i FN:s Agenda 
2030. Genom att främja hållbara metoder för offentlig upphandling och att öka 
resurseffektiviteten, bland annat genom minskat matsvinn och energieffektivisering, kan 
kommunen bidra till  att trygga välfärdens långsiktiga finansiering. 

För 2022 bedöms Lunds kommuns finansiella mål att uppnås. Resultatmålen bedöms 
uppgå till  4,5 procent och skuldsättningsmålet till  43,3 procent. Enligt beslutad 
Ekonomi- och verksamhetsplan för 2022 ska kommunens resultat vara minst 2 procent 
av årets skatteintäkter och statsbidrag, samt en låneskuld som uppgår maximalt till  60 
procent av årets skatteintäkter och statsbidrag. 

Under 2021 uppnådde Lunds kommun högsta kreditbetyget från S & P Global (AAA 
Stable Outlook). Denna kreditbedömning blev under våren 2022 bekräftad av S & P 
Global. Till  detta fick även kommunen under förra året ett höjt betyg (sänkt riskvärde) i 
Kommuninvests bedömning av medlemskommunernas ekonomiska styrka. De höga 
betygen innebär att kommunen lånar till  lägsta kostnad och också har bästa möjliga 
tillgång till  det kapital som finns på marknaden. Under avsnittet finansiell analys görs en 
mer grundlig genomgång av Lunds ekonomiska resultat. 
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Strategisk  lokalförsörjning  

Lokaler står för en stor del av de utgifter  och investeringsbehov som kommunen har. Ett 
strategiskt arbete för att utnyttja  lokaler mer effektivt  och även bättre kunna bedöma 
och beräkna förändrade behov av lokaler samt behov av underhåll pågår därför. 

En uppdaterad strategisk lokalförsörjningsplan har tagits fram. Den nya planen är mer 
omfattande än tidigare och visar tydligt  behov, kapacitet och ekonomiska effekter av 
planeringen. 

Den från förra året initierade fastighetportföljsanalys fortgår där en genomgång av 
kommunens samtliga verksamhetslokaler för att identifiera  byggnadernas status, 
underhållsbehov samt eventuella behov av utveckling. Sammantaget ger dessa 
aktiviteter  förutsättningar  för en effektivare lokalförvaltning  med sänkta lokalkostnader 
för kommunens nämnder som följd. 

 

Effektivare  styrning  och resursfördelning  

I flera av kommunens nämnder pågår arbete med att effektivisera verksamheten och 
samtidigt höja kvaliteten på olika sätt. 

Kartläggning och genomlysning av processer är återkommande angreppssätt som flera 
nämnder lyfter, både avseende processer för ekonomistyrning men även för stödjande 
och samordnande processer som exempelvis inköp och upphandlingar. Åtgärder som 
identifierats  efter genomlysning handlar exempelvis om att se över roller  och ansvar 
inom chefs- och medarbetarled, förenkla handläggningstider, ta bort  onödig 
administration  samt digitalisera moment eller tjänster i syfte att öka värdet för 
Lundaborna, samtidigt som kortare ledtider  och mindre administration  blir  vinster i 
verksamheten. 

En ny beslutsstödsapplikation har tagits fram. Applikationen ska underlätta för chefer i 
hela kommunen att arbeta med löpande ekonomiuppföljning. Det har även tagits fram 
en ny applikation för uppföljning av anläggningsregistret. 

Fjolårets uppstart av den kommungemensamma inköps- och upphandlingsorganisation, 
med målet att professionalisera inköpsarbetet och sänka kostnaderna för inköp, har nu 
börjat ge effekt och resulterar i sänkta kostnader för inköp och upphandling ute i 
kommunens verksamheter. 

Kommunkontoret har också utvecklat den ekonomiska planerings- och 
uppföljningsprocessen till  att i ännu högre grad omfatta kommunens bolagskoncern och 
övriga direktägda bolag i budgetarbetet. Detta för att uppnå en koncerngemensam 
ekonomistyrning. 

I sammanhanget effektivitet  och styrning kan Lunds deltagande i SKR:s projekt  
Effektivare kommun nämnas återigen. Projektets fokus i Lund är avgränsat till  att 
omfatta utbildningsverksamheten och förväntas öka kunskapen om effektivitet  utifrån  
sambandet insatta resurser och producerad volym och kvalitet. Målet är att 
kunskaperna ska kunna omsättas i fler delar av kommunens verksamheter och därmed 
öka effektiviteten, kvaliteten och värdet i Lunds kommuns tjänster till  Lundaborna. 

Utöver dessa insatser driver  eller deltar Lunds kommun i omkring 100 externt 
finansierade projekt. Samtliga dessa har ett direkt  eller indirekt  mål om att bidra till  en 
hållbar ekonomi, då den externa finansieringen antingen ersätter kommunens egna eller 
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bidrar  till  att växla upp den interna för att åstadkomma större värde och vinster för 
Lundaborna. 

Kommunfullmäktiges särskilda uppdrag - övriga 

Nedan presenteras de särskilda uppdrag som nämnden fått av kommunfullmäktige i 
tidigare ekonomi- och verksamhetsplaner (dessa uppdrag hör alltså inte till  något nu 
gällande fokusområde). I tabellen framgår vilka nämnder som ansvarar för uppdraget, 
periodens status och uppföljningskommentar per uppdrag. 

Särskilda uppdrag Ansvarig nämnd Status 

Anpassning av skollokaler för övernattning Servicenämnden Pågående 

Pågående arbete sedan 2020. År 2022 är sista året för det särskilda uppdraget. Arbete följer den beslutade planeringen. 
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Resultat och ekonomisk ställning 

Resultaträkning 

Resultaträkning, mnkr 
Utfall 

jan-apr 
Budget 
jan-apr 

Periodens 
avvikelse 

Helårs-
budget 

Helårs-
prognos 

Helårs-
avvikelse 

Intäkter 1 415 1 355 60 4 121 4 216 95 

Kostnader -3 747 -3 811 63 -11 162 -11 207 -45 

Avskrivningar -144 -155 12 -478 -463 15 

VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER -2 476 -2 611 135 -7 519 -7 454 65 

Skatteintäkter 2 286 2 265 21 6 526 6 683 156 

Generella statsbidrag o utjämning 355 372 -18 995 1 018 23 

VERKSAMHETENS RESULTAT 165 27 138 3 248 244 

Finansiella intäkter 12 9 3 206 200 -6 

Finansiella kostnader -51 -20 -31 -60 -98 -39 

RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER 126 16 110 150 349 200 

RESULTAT 126 16 110 150 349 200 

Jämförelsestörande poster 36  36 -50 -51 -1 

Resultat exklusive jämförelsestörande poster 162 16 146 100 298 199 

  

Analys av resultatet 

Periodens resultat 

Per den siste april  uppgår kommunens resultat till  126 miljoner  kronor, vilket  är 110 
miljoner  kronor  högre än periodens budget. Budgetavvikelsen beror främst på följande 
faktorer:  

�� Verksamhetens nettokostnad är 135 miljoner  kronor  lägre än budget. En stor del 
av avvikelsen förklaras med hur budget är periodiserad i förhållande till  utfall. 

�� Ett negativt finansnetto motsvarande minus 28 miljoner  kronor. En stor 
anledning till  det negativa utfallet  är att marknadsvärdet på placeringarna fullt  ut 
påverkar utfallet  per april  och är densamma som helårsprognosen. 

�� Skatter och generella statsbidrag är 3 miljoner  kronor  högre än budget. 

  

Prognos 

Kommunens helårsresultat förväntas uppgå till  350 miljoner  kronor, vilket  är 200 
miljoner  kronor  högre än det budgeterade resultatet. 

Den förväntade avvikelsen beror främst på följande: 

�� Nämndernas nettokostnader inklusive interna räntekostnader förväntas bli  14 
miljoner  kronor  lägre än budgeterat. 

�� Prognosen för skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning för 2022 
redovisas till  7 701 miljoner  kronor, vilket  är 179 miljoner  kronor  högre än 
beslutad budget och 9 miljoner  kronor  bättre än vid föregående prognostillfälle. 
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Prognosen överensstämmer med SKR:s prognos per 28 april. Betydligt högre 
skatteintäkter jämfört  med budget 2022 förklaras av en starkare 
konjunkturutveckling  med en större ökning av den totala lönesumman än vad 
som var känt vid budgettillfället.  

�� Pensionskostnaderna beräknas ge ett överskott på 11 miljoner  kronor. Det är 
främst avsättningen som påverkas av förändrad inflationsprognos jämfört  med 
vid budgeteringstillfället. 

�� Exploateringen prognostiserar sammanlagt ett resultat om totalt  90 miljoner  
kronor, varav 30 miljoner  kronor  redovisas på tekniska förvaltningen och 60 
miljoner  kronor  på finansförvaltningen. Detta innebär en prognos som är +40 
miljoner  kronor  mot budget för finansförvaltningen. 

�� Det externa finansnettot är 44 miljoner  kronor  lägre än budgeterat. 
Marknadsvärdet för pensionsenhetens placeringar bidrar  med minus 39 miljoner  
kronor  baserat på den börsnedgång som skett på grund av inflationsoro  och den 
geopolitiska oro som Rysslands invasion av Ukraina har bidragit  med. Denna post 
finns inte med i budget och prognosen läggs i linje med marknadsvärdet vid 
gällande månadsskifte, då osäkerheten är stor var marknadsvärdet hamnar vid 
årsskiftet. Utdelningen från de kommunala bolagen förväntas bli  14,7 miljoner  
kronor  lägre än budgeterat. Kraftringen förväntas dela ut 10,6 miljoner  kronor  
lägre. Kommuninvest delade ut 5 miljoner  kronor  i återbäring och ränta på insatt 
kapital. Övriga ränteintäkter  förväntas vara i linje med budget. Räntekostnaderna 
förväntas för närvarande bli  3,8 miljoner  kronor  lägre än budget. Detta beror på 
en fortsatt  lägre räntenivå än vad som prognosticerades vid budgettillfället  samt 
att låneskulden inte ökade under 2021 som budgeterat. Volatiliteten på 
räntemarknaden är dock väldigt hög just nu på grund av all oro och turbulens 
vilket  gör att det är svårt att prognosticera vad räntekostnaden kommer att bli. 

  

Redovisning jämförelsestörande poster 

Definition: Jämförelsestörande poster är resultat av händelser eller transaktioner som 
inte är extraordinära, men som är viktiga att uppmärksamma vid jämförelser med andra 
perioder. 

Jämförelsestörande poster per april 2022, mnkr Utfall april Prognos Budget 

Orealiserad vinst/förlust värdepapper 39 39 0 

Exploatering -3 -90 -50 

Summa 36 -51 -50 

  

Merkostnader till  följd av coronapandemin 

Av periodens resultat har nästan 29 miljoner  kronor  uppstått som effekt av 
coronapandemin. Majoriteten av dessa kostnader, 27 miljoner  kronor, finns inom vård- 
och omsorgsverksamheten. Av dessa är största delen merkostnaden för 
sjuklönekostnader där personal har stannat hemma vid uppvisande av symptom. 

Av prognostiserat resultat förväntas närmare 57 miljoner  kronor  uppstå som effekt av 
coronapandemin. Den absolut största delen förväntas uppstå inom vård- och 
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omsorgsverksamheten och baseras främst på merkostnader i form av sjuklönekostnader 
där personal förväntas stanna hemma vid minsta symptom. 

  

Merkostnader till  följd av kriget i Ukraina 

Av periodens resultat har cirka 2,5 miljoner  kronor  uppstått med anledning av kriget i 
Ukraina. Det är främst inom servicenämnden som kostnaden uppstått och det är främst 
lokalkostnader och löner för personal som har arbetat med situationen. 

I prognosen som har lämnats in bedöms kriget i Ukraina kosta 5,6 miljoner  kronor  och 
då främst bestå av lokalkostnad samt löner. 

Verksamhetens resultat 

Driftredovisning 

Nämnd, mnkr 
Periodens 
avvikelse 

Helårs-budget Helårs-prognos Helårs-avvikelse 

Byggnadsnämnd 0,5 -35,1 -35,1 0,0 

Teknisk nämnd 9,1 -305,2 -312,2 -7,0 

Renhållningsstyrelse 2,6 0,5 0,9 0,4 

Utbildningsnämnd -0,5 -667,9 -675,6 -7,7 

Kultur- och Fritidsnämnd 1,3 -376,9 -377,9 -1,0 

Socialnämnd 2,8 -671,5 -699,5 -28,0 

Miljönämnd 5,3 -16,0 -17,8 -1,7 

Vård- och Omsorgsnämnd 40,7 -2 326,1 -2 287,5 38,7 

Barn- och skolnämnd 45,9 -2 713,3 -2 676,3 37,0 

Servicenämnd -6,4 -25,8 -35,5 -9,7 

Kommunstyrelse 19,2 -365,2 -372,4 -7,2 

Överförmyndarnämnd 0,4 -15,6 -15,6 0,0 

Valnämnd 1,4 -6,2 -6,2 0,0 

Habostyrelse 0,3 -4,9 -5,0 -0,1 

Kommunfullmäktige 1,8 -17,3 -17,3 0,0 

Summa nämnder 124,3 -7 546,4 -7 532,7 13,7 

Finansförvaltning -14,5 7 696,1 7 882,1 186,0 

Totalt 109,9 149,7 349,4 199,7 

Periodens resultat 

Periodens utfall  överstiger periodens budget med 124 miljoner  kronor. Förklaringar till  
avvikelsen är bland annat utbetalda statsbidrag, utfördelade statliga medel till  
nämnderna avseende sjuklönekostnader för perioden december 2021 till  mars 2022, 
som tidigare legat på centralt på finansförvaltningen samt periodiseringseffekter där 
budget och utfall  inte matchar. 

  



45 

Prognos 

Vård- och omsorgsnämnden 

Nämnden prognostiserar en positiv avvikelse mot budget med 38,7 miljoner  kronor. 

Hemvården inklusive korttidsverksamhet prognostiserar en positiv avvikelse på 8,3 
miljoner  kronor. Bland annat har en avdelning på korttidsenheten varit  stängd under 
våren och medel för volymökningar har inte behövt användas inom hemvården. Vård 
och omsorgsjouren prognostiserar en positiv avvikelse på 2,5 miljoner  kronor  till  följd 
av försening vid införandet av trygghetsskapande teknik samt lägre kostnad för larm än 
beräknat. 

Daglig verksamhet LSS prognostiserar en positiv avvikelse på 7,2 miljoner  kronor. 
Anledning är huvudsakligen centrala volymökningsmedel inte behövts användas samt 
att brukare varit  hemma på grund av pandemin med lägre personalkostnad som följd. 

Korttidsvistelse och korttidstillsyn  enligt LSS prognostiserar en positiv avvikelse på 7 
miljoner  kronor. Överskott finns inom samtliga enheter och anledning är att färre barn 
har kommit  än beräknat på grund av pandemin. Externt barnboendet enligt LSS 
bedömer en positiv avvikelse på 2,8 miljoner  kronor  på grund av avslutad placering 
under våren. 

Personlig assistans enligt LSS och SFB visar prognostiserar en positiv avvikelse på 12,2 
miljoner  kronor. Anledning är att Försäkringskassan tagit över flera ärenden och då 
också större delen av kostnadsansvaret. Migrationsverket har beviljat ersättning för 
brukare med assistans retroaktivt  med 4,5 miljoner  kronor. 

Inom administration  och IT, bedöms en positiv avvikelse motsvarande 6,5 miljoner  
kronor. Anledning är bland annat vakanta tjänster samt medel för inköp av datorer. 

Inom särskilt boende bedöms en negativ avvikelse uppstå motsvarande 12,2 miljoner  
kronor. Bland annat har arbetet med införande av heltid som norm samt att ta bort  
delade turer  inte kunnat genomföras enligt plan på grund av pandemin. Den rörlighet  
med resurspass som ingick i organisationsförändringen har inte heller fullt  ut kunnat 
genomföras. Den höga sjukfrånvaron under januari och februari  har inneburit  höga 
kostnader för övertid. 

Även inom boende LSS bedöms en negativ avvikelse uppstå motsvarande 1,7 miljoner  
kronor. En anledning till  avvikelsen är höga kostnader på grund av behov av larm och 
bevakning inom vissa enheter. 

I prognosen har hänsyn tagits till  att kommande statsbidrag kommer täcka vissa 
kostnader i verksamheten. Under året kommer nämnden att erhålla statsbidrag på cirka 
80 miljoner  kronor  varav 41 miljoner  kronor  som ett tilläggsanslag. 

I prognosen och utfall  ingår merkostnader på grund av pandemin under perioden med 
27,2 miljoner  kronor  och prognosen vid årets slut är 58 miljoner  kronor. Prognosen vid 
årets slut baseras på att samma restriktioner  som gällt fram till  april, att stanna hemma 
vid minsta symptom kommer att gälla för vård- och omsorgspersonal under hela året. 

  

Barn-  och skolnämnd  

Nämnden prognostiserar en positiv avvikelse mot budget med 37 miljoner  kronor. 
Avvikelsen beror på flera orsaker. Den främsta orsaken är att nämnden bedöms ha färre 
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barn i förskola och fritidshem än vad beslutad budgetram och befolkningsprognos 
anger. Denna avvikelse motsvara 25,6 miljoner  kronor. Andra större positiva orsaker till  
avvikelsen är föräldraavgifterna beräknas ge ett överskott om 4 miljoner  kronor  och då 
främst inom fritidshem och att medel inom nämndens gemensamma förvaltning  inte 
kommer att förbrukas enligt budget, motsvarande 15 miljoner  kronor. 

Förskoleverksamheten prognostiserar ingen avvikelse mot budget medan grundskolans 
och grundsärskolans verksamheter prognostiserar ett negativ avvikelse mot budget 
motsvarande 5,3 miljoner  kronor. Inom grundskolan är det främst skolor med av 
ogynnsamma delningstal i kombination av begränsningar i klassrummens storlek som 
orsakar avvikelsen. Inom grundsärskolan förklaras de ekonomiska utmaningar främst 
av en stor variation av stödbehov hos eleverna där vissa lokalbegränsningar innebär 
något högre behov av bemanning än vad som hade varit  nödvändigt i mer flexibla och 
anpassade lokaler. De ekonomiska utmaningarna förklaras också av att elever som läser 
ämnesområden ofta har så komplexa funktionsnedsättningar att ersättningen för denna 
elevgrupp bedöms som otillräcklig.  

Nämndens särskilda verksamheter prognostiserar en negativ avvikelse mot budget med 
3,8 miljoner  kronor. Det är främst det extraordinära stödet till  barn i 
förskoleverksamheten som beräknas uppgå till  minus 3,5 miljoner  kronor  vid årets slut. 

  

Renhållningsstyrelsen  

Styrelsen prognostiserar ett resultat på 0,9 miljoner  kronor. Det är ett resultat som 
överstiger budget med 0,4 miljoner  kronor. Resultatförbättringen förklaras genom 
högre intäkter  där nya avtal samt ökad aktivitet  till  följd av Lundakarnevalen får effekt 
samt lägre personalkostnader än budgeterat där vakanser spelar en stor roll. Övriga 
kostnader förväntas ligga på en hög nivå till  följd av kostnadsökningar på bränsle och el. 

  

Socialnämnden 

Nämnden prognostiserar en negativ avvikelse motsvarande 28 miljoner  kronor. 
Avvikelsen förklaras med underskott inom arbetsmarknadsinsatser, 19 miljoner  kronor, 
underskott inom försörjningsstöd, 5 miljoner  kronor, samt underskott inom externa 
placeringar och öppna insatser, 9 miljoner  kronor. Prognosen förbättras något av 
överskott inom flyktingverksamheten med 4 miljoner  kronor. 

Underskottet inom arbetsmarknadsinsatser är en följd av uppstarten av aktiviteterna  
kom igång sent 2021 och att beviljade medel inte kunde utnyttjas. Nämnden redovisade 
ett överskott motsvarande 17 miljoner  kronor  inom arbetsmarknadsinsatser 2021. 
Motsvarande underskott prognostiseras 2022. Därutöver innebär tillskapande av 565 
feriepraktikplatser  (utökning med 115 praktikplatser  i förhållande till  nuvarande ram) 
merkostnader på 2 miljoner  kronor. Nämndens förhoppning är att kunna tillskapa ännu 
fler feriepraktikplatser  (600–700 platser) vilket  innebär att prognosen kan komma att 
förändras. 

Prognostiserat underskott inom försörjningsstöd uppgår till  5 miljoner  kronor. 
Kostnader för försörjningsstöd förväntas i år uppgå till  121 miljoner  kronor. Detta är en 
minskning jämfört  med 2021 med 19 miljoner  kronor, vilket  förklaras fler 
arbetsmarknadsinsatser och en förbättrad  arbetsmarknad generellt. Årets 
prognostiserade underskott motsvarar ett årssnitt på 1 000 hushåll som får 
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försörjningsstöd. Antal hushåll med försörjningsstöd i april  var 980 (1011 i februari). 
Antal hushåll kan variera något mellan olika månader, men det intressanta är snittet  för 
perioden och trenden över året. Antalet hushåll med försörjningsstöd var i snitt  1,7 
procent av invånarna i Lund för perioden, att jämföra med 2021 års snitt  på 1,8 procent. 

Diagram: Antal hushåll med försörjningsstöd i Lund 

 

 

 

Diagram: Antal hushåll med försörjningsstöd i Lund. Källa: Socialförvaltningen 

 

Strategin för att minska försörjningsstödet är att satsa på ett stärkt 
arbetsmarknadsfokus med anpassade insatser för att ge lundaborna större möjlighet till  
självförsörjning genom anställning och/eller  studier. För ändamålet har nämnden 
tilldelats  16,5 miljoner  kronor, varav 11,5 miljoner  kronor  är en tillfällig  
resursförstärkning. Målet är att: 

�� minska antal hushåll med försörjningsstöd till  1 000 vid årets utgång 
�� möjliggöra 200 anställningar med stöd 

Prognostiserat underskott inom externa placeringar och öppna insatser uppgår till  9 
miljoner  kronor, varav 6 miljoner  kronor  avser Barn och ungdomsvård och 3 miljoner  
kronor  återfinns i verksamhetsområde Vuxen. Årets kostnader prognostiseras till  169 
miljoner  kronor, vilket  är 14 miljoner  kronor  mer än 2021. Det kraftigt  ökade behovet 
inom barn- och ungdomsvården förklaras av insatser på grund av komplex problematik 
och ett högt vårdbehov. Gällande verksamhetsområde Vuxen är det kostnader för 
stödboende som bidrar  till  prognostiserat underskott. En annan förklaring  av 
underskottet en konsekvens av låg tillgång på lägenheter i Lund. 
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Servicenämnden 

Nämnden prognostiserar ett resultat på 25,8 miljoner  kronor. Prognostiserat resultat är 
9,7 miljoner  kronor  lägre än budget. Avvikelsen förklaras i huvudsak av prisökningarna 
för livsmedel, bränsle, byggmaterial med mera samt kostnader kopplade till  mottagande 
av flyktingar  från Ukraina. 

Affärsområde Lundafastigheter prognostiserar en negativ avvikelse motsvarande 5,7 
miljoner  kronor  varav 5,4 miljoner  kronor  kan hänföras till  mottagande av flyktingar  
från Ukraina i form av hyreskostnader för evakueringsboende, larm och bevakning, 
möblering med mera. Resterande beror på prisuppgångar för mediaförbrukning (el, gas, 
biodiesel och biobränsle). 

Affärsområde Måltidsservice prognostiserar en negativ avvikelse mot budget om 3,7 
miljoner  kronor. Avvikelsen förklaras av främst av ökad livsmedelspriser och ökade 
transportkostnader. 

Affärsområde Markentreprenad prognostiserar en negativ avvikelse med 0,2 miljoner  
kronor  till  följd av ökade kostnader i samband med evakueringsboendet för flyktingar  
från Ukraina. 

  

Utbildningsnämnden  

Nämnden prognostiserar en negativ avvikelse motsvarande 7,7 miljoner  kronor. 
Avvikelsen är främst hänförlig till  uppbyggnaden av Hedda Anderssongymnasiet och 
anslagsområde fristående förskola och skola. För Hedda Anderssongymnasiet motsvarar 
avvikelsen till  4,5 miljoner  kronor. När det gäller anslagsområde fristående förskola och 
skola beror avvikelsen på att betydligt fler ansökningar om särskilt stöd till  fristående 
förskolor  och skolor än vad som var tänkt i budget. Avvikelse mot budget för fristående 
förskola och skola prognostiseras till  minus 4 miljoner  kronor. 

  

Kommunstyrelsen  

Kommunstyrelsen prognostiserar en negativ avvikelse på 7,2 miljoner  kronor. Den 
främsta orsaken till  avvikelsen är den 5 miljoner  kronor  stora satsning på en central 
inköps- och upphandlingsverksamhet som nu genomförs. Effekten av denna satsning är 
och blir  lägre kostnader i kommunens verksamheter. 

  

Tekniska nämnden 

Nämnden prognostiserar en negativ avvikelse motsvarande 7 miljoner  kronor. Det är 
främst kostnader för resandet med fria resor med allmän kollektivtrafik  inom Skåne för 
färdtjänstlegitimerade, så kallade serviceresor, som bedöms uppgå till  fem miljoner  
kronor  mer än budgeterat. 

  

Miljönämnden  

Nämnden prognostiserar en negativ avvikelse på 1,7 miljoner  kronor. Förklaring till  
avvikelsen är kostnad för personal och interna tjänster som överstiger budget. 
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Kultur-  och fritidsnämnden  

Nämnden prognostiserar en negativ avvikelse på 1 miljon  kronor. Bedömningen görs 
utifrån  starten på året med åter nedstängning av verksamhet till  följd av pandemin, samt 
att den konstaterade prisutvecklingen på material, varor och tjänster påverkar 
verksamheten negativt som ger förseningar och leder till  ökade kostnader. Under mars 
och april  har en positiv förändring skett inom flera av nämndens verksamhetsområden 
som ett resultat av släppta restriktioner.  

  

Habostyrelsen 

För helåret prognostiseras ett underskott motsvarande 0,1 miljoner  kronor  som i sin 
helhet är att hänföra till  pandemin. 

  

Övriga nämnder prognostiserar inga avvikelser mot budget. 

  

Åtgärder vid avvikelse 

Utbildningsnämnden  

Polhemskolan. Skolan arbetar aktivt  med insatser för att uppnå en budget i balans i 
slutet på 2022. Lämnad prognos är baserad på detaljerade analyser, men en stor del av 
året återstår och kommer det möjligheter till  andra prioriteringar  kommer skolan att 
göra det för att motverka det negativa resultat som aviserats. 

Gymnasieskola Hedda Andersson. För att nå ekonomisk balans krävs klasser med 
elevantal i nivå med våra andra gymnasieskolor med motsvarande program. Skolan 
utvecklas i riktning  mot detta mål och det genomsnittliga antalet elever per klass ökar 
stadigt från år till  år, men är fortfarande väsentligt lägre än för övriga kommunala skolor 
med motsvarande program. Balansgången att upprätthålla den högkvalitativa nivån och 
samtidigt minimera negativt resultat på grund av ännu inte fulltaliga klasser, är ständigt 
i fokus för skolledningen och en stående punkt på ledningsgruppens agenda. 
Prioriteringar  görs löpande för att minimera prognostiserat underskott. 

  

Socialnämnden 

I lämnad prognos ingår effekter av pågående ambitiösa arbete i hela förvaltningen för 
att möta ett under flera år ökande inflöde av ärenden med ändamålsenliga arbetssätt 
och metoder: 

�� Försörjningsstöd: Strategi framtagen för ändamålsenliga insatser, framförallt  
inom arbetsmarknadsområdet, för att motverka och minska behovet av 
försörjningsstöd. Utveckling av processorienterat arbetssätt för att undvika risk 
för mellanrum och dubbelarbete samt för att utveckla förutsättningarna för en 
ändamålsenlig samverkan. 

�� Externa placeringar: Nämndens strategi sedan länge att lyfta fram och beskriva 
behovet av lägenheter i bostads- och lokalförsörjningsplanen. På grund av 
otillräcklig  tilldelning  av lägenheter har strategin justerats och start av nytt  
boende har lyfts in i EVP 2023–2025. Därutöver pågår arbete och planering för 
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att bromsa kostnadsutvecklingen genom utvecklingsarbete med inriktning  på 
processorienterat arbetssätt, som syftar till  att undvika risk för mellanrum och 
dubbelarbete samt för att utveckla förutsättningarna för en ändamålsenlig 
samverkan. Arbete för att utveckla ett brett  utbud av öppna insatser i egen regi 
syftar också till  att dämpa kostnadsutvecklingen. 

�� Utveckling av boendestöd i öppna former inom hela förvaltningen samt 
sammanslagning av boende och boendestöd, för ett maximalt resursutnyttjande i 
hela verksamhetsområde Socialpsykiatri, för att kunna hantera ett ökat inflöde 
med samma resurser som idag. 

�� Utvecklingsarbete som startades 2018 för att vässa organisationen som helhet. 
Det handlar om förändringar i organisationen, digitala lösningar, 
ledarskapsutveckling och chefsstöd för att skapa bästa möjliga förutsättningar  för 
en effektiv socialtjänst i framkant. 

�� Arbete inom ramen för framtidens arbetsplats med förändrat lokalbehov, ändrat 
resmönster och förändrad mötesstruktur. 

Individ  och familjeomsorgen i Lunds kommun har låga standardkostnader trots stor 
ökning av inflödet under de senaste åren. Inte minst området barn och unga sticker ut 
med låga kostnader och det är en medveten strategi sedan lång tid  tillbaka att arbeta 
med ett varierat utbud av interna öppenvårdsinsatser med hög kvalitet. 

  

Miljönämnden  

Nämnden befarar en för helåret negativ budgetavvikelse, främst avseende 
personalkostnader. Nämnden arbetar i dagsläget med att se över taxan, bland annat för 
att undersöka möjligheten att nå en högre självfinansieringsgrad. Nämnden avser även, 
att i remissvaret till  EVP 2023–2025, uppmärksamma kommunstyrelsen om behovet av 
extra resurser för att kunna fullgöra sitt  uppdrag. Nämnden anser inte att några 
ytterligare  åtgärder behöver vidtas i dagsläget. 

  

Kultur-  och fritidsnämnden  

Det negativa resultatet i prognosen avser intäktsbortfall  till  följd av pandemin och 
hänförs till  årets första månader. Bedömningen är att intäktsbortfallen  inte kommer att 
inhämtas under året. För negativa ekonomiska konsekvenser under pandemin har 
nämnderna inte behövt redovisa åtgärdsförslag, men ingången är att i möjligaste mån 
minska det negativa resultatet. 

  

Habostyrelsen 

Det tapp som blev under årets första två månader då verksamheten i badet var delvis 
stängd och efterfrågan på konferenser var mycket låg bedöms inte som möjligt  att ta 
igen. 

Verksamheten arbetar kontinuerligt  för att hålla kostnaderna nere och gör där så är 
möjligt  inköp hos avtalade leverantörer. När det gäller måltider  så har kostnaderna på 
grund av ökade matpriser ökat. Den leverantör som innan pandemin levererade luncher 
till  konferensen finns inte längre kvar och arbete med att göra en ny upphandling pågår. 
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Investeringar 

Investeringsredovisning 

NÄMND (Mnkr) Utfall apr Budget 2022 Prognos 2022 Avvikelse 2022 

Barn- och skolnämnd -1,2 -17,0 -6,5 10,5 

Byggnadsnämnd -0,1 0,0 -0,3 -0,3 

Habostyrelse 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kommunstyrelse -204,0 -666,7 -779,8 -113,1 

Kultur- och fritidsnämnd -6,7 -23,0 -54,0 -31,0 

Renhållningsstyrelse -2,4 -28,3 -22,9 5,4 

Servicenämnd -28,0 -255,0 -225,7 29,3 

Socialnämnd -0,6 -2,0 -2,0 0,0 

Teknisk nämnd -37,8 -251,4 -211,4 40,0 

Teknisk nämnd, exploatering 74,5 -21,0 -15,0 6,0 

Utbildningsnämnd -2,0 -9,0 -9,0 0,0 

Vård- och omsorgsnämnd -1,1 -13,0 -12,8 0,2 

TOTALT -209,6 -1 286,4 -1 339,4 -53,0 

  

Analys av investeringar 

Kommunens samlade investeringsutgifter inklusive exploateringsverksamheten uppgår 
till  210 miljoner  kronor  per den siste april. Utfallet utgör 16 procent av årets 
prognostiserade investeringsutgifter. 

För helåret 2022 prognostiserar nämnderna investeringsutgifter på 1 339 miljoner  
kronor, vilket  är 53 miljoner  kronor  högre än kommunens budgeterade 
investeringsram. 

Den största negativa avvikelsen om 113 miljoner  kronor  avser kommunstyrelsens 
investeringar i byggnader. Kommunstyrelsens budget inkluderar  en ramregleringspost 
på 15 procent eller 117 miljoner  kronor. Erfarenhetsmässigt så tenderar budgeterade 
investeringar ligga högre än faktiskt  utfall  och ramregleringen används för att inte blåsa 
upp ramarna och kommunens lånekostnader. Exklusive ramregleringsposten uppgår 
kommunstyrelsens investeringsram till  784 miljoner  kronor. För 2022 prognostiseras 
därmed ett utfall  i linje med budget exklusive ramregleringspost. 

I 2022 års budget beslutade kommunfullmäktige att utöka servicenämndens 
investeringsram med 35 miljoner  kronor  för eftersatt underhåll inom verksamheten 
idrott.  Investeringsutgifterna planeras att falla ut med 15 miljoner  kronor  på 
servicenämnden och 20 miljoner  kronor  på kultur-  och fritidsnämnden. 

Kultur-  och fritidsnämndens prognostiserar en negativ avvikelse jämfört  med budget på 
31 miljoner  kronor. 20 miljoner  kronor  är investeringar i eftersatt underhåll budgeterat 
på servicenämnden men som genomförs och faller ut på kultur-  och fritidsnämnden och 
11 miljoner  kronor  beror på investeringar i konstgräsplan vid Svaleboskolan. 

Tekniska nämnden visar inklusive exploateringen en positiv prognos jämfört  med 
budget på 46 miljoner  kronor. Infrastrukturinvesteringarna  bedöms bli  15 miljoner  
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kronor  lägre än budget. De lägre utgifterna förklaras av tidsförskjutningar  i projekt  men 
också av att några projekt  beräknas få lägre investeringsutgifter än budgeterat. 
Nämnden har också fått ett bidrag från Trafikverket  kopplat till  Stadsmiljöavtalet som 
inte fanns med i budget. Investeringarna i strategiska markförvärv  förväntas bli  25 
miljoner  lägre än budget. Inom exploateringsverksamheten förväntas avvikelser både 
vad det gäller intäkter  och kostnader vilket  sammantaget förväntas ge ett överskott 
jämfört  med budget på 6 miljoner  kronor. 

Barn- och skolnämnden prognostiserar lägre investeringsutgifter än budgeterat på 10,5 
miljoner  kronor. De lägre investeringsutgifterna förklaras i huvudsak av att ett mindre 
investeringsbehov i inventarier  jämfört  med budget. 

Renhållningsstyrelsen prognostiserar 5,4 miljoner  kronor  lägre investeringsutgifter än 
budgeterat främst beroende på att leveranser av fordon skjutits fram i tid. 

Stapeldiagrammet ger en lägesbeskrivning av kommunstyrelsens större pågående 
byggprojekt. Projekten löper vanligen över mer än ett budgetår och diagrammet visar 
projektens totala investeringsbudget och prognostiserade investeringsutgifter samt 
ackumulerat utfall  per den siste april  2022. Investeringsutgifterna anges i miljoner  
kronor. 
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Väsentliga personalförhållanden 

Antal anställda och årsarbetare 

Antal  anställda  månadsavlönade  – tillsvidareanställda  per  den 31 mars  

  31 mar 2022 31 mar 2021 31 mar 2020 

Tillsvidareanställda kvinnor 6 319 6 272 6 343 

Tillsvidareanställda män 2 333 2 205 2 193 

Tillsvidareanställda totalt 8 652 8 477 8 536 

Antal  anställda  månadsavlönade  – visstidsanställda  per  den 31 mars  

  31 mar 2022 31 mar 2021 31 mar 2020 

Visstidsanställda kvinnor 1 099 1 176 1 099 

Visstidsanställda män 545 532 529 

Visstidsanställda totalt 1 644 1 708 1 628 

Antal årsarbetare 

Summerade sysselsättningsgrader (två personer som arbetar 50 procent blir  en 1 
årsarbetare och en person som arbetar 100 procent blir  också en årsarbetare), uppdelat 
på tillsvidareanställda och visstidsanställda med månadslön, per den 31 mars. 

Antal  tillsvidareanställda,  omräknat  till  årsarbetare  

  31 mar 2022 31 mar 2021 31 mar 2020 

Tillsvidareanställda kvinnor 6 066 5 983 6 010 

Tillsvidareanställda män 2 274 2 150 2 129 

Tillsvidareanställda totalt 8 340 8 133 8 140 

Antal  visstidsanställda,  omräknat  till  årsarbetare  

  31 mar 2022 31 mar 2021 31 mar 2020 

Visstidsanställda kvinnor 962 1 011 938 

Visstidsanställda män 467 452 444 

Visstidsanställda totalt 1 429 1 463 1 382 

Analys av antal anställda, årsarbetare och arbetad tid 
Antal tillsvidareanställda ökade kontinuerligt  i takt med befolkningsökningarna fram till  
2019 då trenden bröts och antalet minskade, liksom året därefter. 2021 ökade antalet 
igen och första kvartalet 2022 fortsätter  ökningen av antal tillsvidareanställningar. Detta 
innebär att det skett en ökning av antalet faktiska tjänster i organisationen. Även 
omräknat till  årsarbeten, vilket  innebär att anställdas sysselsättningsgrader summeras, 
ökar antalet tillsvidareanställda. Antalet visstidsanställda med månadslön minskar. 

Ökningen av antal tillsvidareanställda är hänförlig till  kommunstyrelsen, 
servicenämnden och vård- och omsorgsnämnden och har sin förklaring  i utökade 
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uppdrag vid de två förstnämnda och volymökningar vid den sistnämnda. Vid övriga 
nämnder rör  det sig om ytterst  marginella förändringar. 

Antal anställda och antal årsarbetare är ett ögonblicksmått per 31 december varje år. 
Det är därför relevant att studera hur många timmar  som arbetats hittills  under första 
kvartalet 2022. Här har det skett en minskning trots att antalet anställda ökat, vilket  i 
huvudsak beror på att sjukfrånvaron ökat jämfört  med första kvartalet 2021. Men även 
frånvaron på grund av vård av barn och semester ökade. Den ökade frånvaron bland 
ordinarie  personal är även huvudförklaringen till  att antalet timmar  timavlönade 
arbetat ökat vid framför  allt  vård- och omsorgsnämnden. Vid barn- och skolnämnden 
har ökningen av timavlönade sin huvudförklaring  i att nämndens bemanningsenhet inte 
hade möjlighet att möta efterfrågan på visstidsanställda med månadslön. 

 

Hälsa och arbetsmiljö 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid 

Sjukfrånvaron beräknas genom att dividera sjukfrånvarotimmar  med den schemalagda 
tiden under perioden. Tabellen avser månadsavlönade. 

Nyckeltal Jan - mar 2022 Jan - mar 2021 Jan - mar 2020 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid - kvinnor 10,4 8,7 9,7 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid - män 7,5 5,4 6,4 

Sjukfrånvaro i procent av ordinarie arbetstid - total 9,6 7,8 8,8 

Sjukfrånvaro fördelning 

Tabellen visar hur sjukfrånvaron är fördelad mellan dag 1–14 samt inom dag 15, under 
perioden. 

Nyckeltal Jan - mar 2022 Jan - mar 2021 Jan - mar 2020 

Sjukfrånvaro 1–14 dagar i procent av 
ordinarie arbetstid 

Kvinnor Mar 2022 
6,2 % Män Mar 2022 

5,6 % Totalt Mar 2022 
6 % 

Kvinnor Mar 2021 
4,3 % Män Mar 2021 

3,5 % Totalt Mar 2021 
4,1 % 

Kvinnor Mar 2020 
5,1 % Män Mar 2020 

4,2 % Totalt Mar 2020 
4,8 % 

Sjukfrånvaro 15 dagar i procent av ordinarie 
arbetstid 

Kvinnor Mar 2022 
4,2 % Män Mar 2022 
2 % Totalt Mar 2022 

3,6 % 

Kvinnor Mar 2021 
4,4 % Män Mar 2021 

1,9 % Totalt Mar 2021 
3,7 % 

Kvinnor Mar 2020 
4,7 % Män Mar 2020 

2,2 % Totalt Mar 2020 
4 % 

Sjukfrånvaro åldersuppdelad 

Tabellen visar den totala sjukfrånvaron för månadsavlönade fördelat på 
åldersgrupperna 29 år eller yngre, 30–49 år och 50 år eller äldre. 

Nyckeltal Jan - mar 2022 Jan - mar 2021 

Sjukfrånvaro i procent av 
ordinarie arbetstid <= 29 år 

Kvinnor Mar 
2022 
10,4% 

Män Mar 
2022 
9,9% 

Totalt Mar 
2022 
10,3% 

Kvinnor Mar 
2021 
7,9% 

Män Mar 
2021 
6,6% 

Totalt Mar 
2021 
7,5% 

Sjukfrånvaro i procent av 
ordinarie arbetstid 30–49 år 

Kvinnor Mar 
2022 
10,1% 

Män Mar 
2022 
7,2% 

Totalt Mar 
2022 
9,2% 

Kvinnor Mar 
2021 
7,8% 

Män Mar 
2021 
5% 

Totalt Mar 
2021 
7% 



55 

Nyckeltal Jan - mar 2022 Jan - mar 2021 

Sjukfrånvaro i procent av 
ordinarie arbetstid>= 50 år 

Kvinnor Mar 
2022 
10,8% 

Män Mar 
2022 
7% 

Totalt Mar 
2022 
9,8% 

Kvinnor Mar 
2021 
8,6% 

Män Mar 
2021 
4,7% 

Totalt Mar 
2021 
7,6% 

Analys av sjukfrånvarons förändringar 

Pandemin fick stort  genomslag i sjukfrånvaron i Lunds kommun första gången i mars 
2020 och höll sitt  grepp även om samhället under första kvartalet 2021 med höga 
sjuktal som följd. Under första kvartalet 2022 var dock sjukfrånvaron ännu högre än 
samma period 2020 och 2021. Jämfört med 2021 har sjukfrånvaron ökat bland såväl 
män som kvinnor  som i alla åldersgrupper samt i alla nämnder förutom 
stadsbyggnadsnämnden. Omikronvarianten av Covid-19 orsakade extrema nivåer i 
sjukfrånvaron i Sverige och i omvärlden under början av 2022. Det är således högst 
troligt  att ökningen av sjukfrånvaron i Lunds kommun första kvartalet 2022 har sin 
förklaring  i omikronvarianten. Att det är korttidssjukfrånvaron  som ökat styrker  även 
det antagandet, likaså att de högsta sjuktalen återfinns i nämnder med så kallade 
kontaktyrken, det vill  säga yrken där medarbetarna har nära fysisk kontakt med elever, 
brukare med flera målgrupper. 

Långtidssjukfrånvaron har minskat marginellt, trots pandemin med för många ökad 
arbetsbelastning som följd, vilket  troligtvis  har sin förklaring  i ett stort  fokus på att 
sänka sjukfrånvaron genom ett projekt  där två heltidsanställda 
rehabiliteringskoordinatorer  arbetat som expertstöd till  nämndernas HR-partners och 
chefer. 

Målindikatorn  för 2022 är att sjukfrånvaron ska understiga 6 procent. Pandemins stora 
påverkan på sjukfrånvaron under första kvartalet innebär att det kan bli  svårt att nå den 
målsättningen.
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